e Institutul de Stiinte Politice -
../ b 51 Relatii Internationale 5
| '- .-: “lon LC.Britianu”
e ACADEMIA ROMANA

Sondaj socio-politic

Republica Moldova
Decembrie 2021



DN

<

Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1055 persoane cu varsta de 18 ani si mai mult;
Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

Criterii de stratificare: 13 regiuni geografice, care coincid cu unitatile
administrativ teritoriale de pana la revenirea la raioane, mediu
rezidential (urban-rural), marimea localitatilor urbane (2 tipuri),
numarul de populatie ai localitatilor rurale (3 tipuri de localitati rurale).

Tip sondaj: CAPI

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia
adulta a Republicii Moldova, cu o eroare maximala de +2.8%

Perioada de culegere a datelor: 4-15 decembrie 2021. Interviurile au
fost realizate Fata in Fata. Chestionarul a fost redactat in limbile
romana si rusa, oferindu-se respondentilor posibilitatea de a alege
varianta.

In urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre
distributia populatiei cunoscutd din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele
abaterii statistice admisibile. O diferentd s-a Tnregistrat in cazul structurii pe sexe, in sensul
supra-reprezentdrii persoanelor de sex feminin si pe grupe de vdrstd, in sensul sub-reprezentdrii
tinerilor (18-29 ani). Cauza principald a acestor abateri tine de fenomenele de migratie a fortei
de muncd peste hotare.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incdt structura esantionului luat in
calcul sd reprezinte media dintre distributiile inregistrate in statistica oficiald si cea obtinutd in
teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate. Diferenta dintre rezultatele ponderate si
cele neponderate nu depdseste la niciuna din intrebdri 1.5%.



BLOCUL SOCIAL-
ECONOMIC



I Credeti ca in tara noastra lucrurile merg intr-o
directie buna sau merg intr-o directie gresita ?

68.9%

1.3%

Directia este Directia este Nu stiu Nu raspunde
buna gresita
Directia Directia este i Nu
- i Nu stiu .
este buna gresita raspunde
TOTAL 19,8% 68,9% 10,0% 1,3%
. Masculin 23,2% 66,2% 9,0% 1,6%
Genul respondentului: —
Feminin 16,9% 71,2% 10,8% 1,1%
18 - 29 ani 22,4% 63,1% 12,6% 1,9%
. . 30 - 44 ani 18,1% 71,7% 9,1% 1,0%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 20,1% 72,0% 6,2% 1,7%
60 + ani 19,6% 67,0% 12,3% 1,1%
Medii incomplete 9,8% 79,2% 10,2% 0,9%
. . Medii generale 15,6% 75,7% 8,3% 0,4%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice 20,2% 68,9% 10,0% 0,9%
Superioare 28,5% 56,3% 11,8% 3,4%
. Moldoveneascd/ Romana 24,6% 63,7% 10,7% 1,0%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 7,4% 82,2% 8,0% 2,3%
. . Economic activ 23,7% 64,1% 10,0% 2,2%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv 17,5% 71,7% 9,9% 0,9%
Nivel scazut 10,9% 80,0% 8,7% 0,4%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 15,0% 75,2% 7,8% 2,0%
Nivel inalt 29,6% 59,1% 9,9% 1,4%
. oL Urban 22,6% 65,2% 10,1% 2,0%
Mediu de resedinta:
Rural 17,0% 72,5% 9,8% 0,7%




Dar in general in lume credeti ca lucrurile merg intr-o
directie buna sau merg intr-o directie gresita?

60.6%

1.3%

Directia este Directia este Nu stiu Nu raspunde
buna gresita
Directia Directia este i Nu
- i Nu stiu .
este buna gresita raspunde
TOTAL 22,7% 60,6% 15,4% 1,3%
. Masculin 22,6% 60,8% 15,1% 1,5%
Genul respondentului: —
Feminin 22,8% 60,4% 15,7% 1,1%
18 - 29 ani 25,9% 60,3% 12,9% 0,9%
. . 30 - 44 ani 23,8% 62,9% 12,5% 0,7%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 20,3% 62,7% 16,0% 0,9%
60 + ani 21,4% 56,9% 19,3% 2,4%
Medii incomplete 24,6% 56,0% 19,4% 0,0%
. . Medii generale 20,5% 61,8% 17,1% 0,7%
Studiile respondentului: : =
Profesional tehnice 22,1% 61,5% 15,1% 1,2%
Superioare 25,6% 59,1% 12,5% 2,7%
Moldoveneascd/ Romana 26,0% 56,9% 15,5% 1,5%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 15,0% 69,0% 15,2% 0,8%
. . Economic activ 23,7% 60,8% 14,8% 0,8%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv 22,1% 60,4% 15,8% 1,6%
Nivel scazut 17,4% 62,0% 19,6% 1,1%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 18,5% 61,8% 18,7% 0,9%
Nivel inalt 29,0% 56,7% 12,8% 1,5%
. . Urban 23,1% 62,3% 12,8% 1,8%
Mediu de resedinta:
Rural 22,3% 58,8% 18,1% 0,7%
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Cat de multumit sunteti, in general, de felul in
care traiti?
30.1%
22.8% 22.5%
20.9%
3.0%
- 0.4% 0.2%
Foarte Destulde Nici, nici Nu prea Deloc Nu stiu Nu
multumit mul{umit multumit multumit raspunde

Foarte Destul de Nici, Nu prea. Deloc . Nu vNu
multum R .. multumi | multumi . raspu

it multumit nici ; stiu nde
TOTAL 3,0% 22,8% 30,1% | 22,5% 20,9% 0,4% | 0,2%
Genul Masculin 4,3% 24,5% 29,4% | 21,9% 19,2% | 0,4% | 0,3%
respondentului: | Feminin 1,9% 21,4% 30,7% | 23,1% 22,5% | 0,4% | 0,1%
18 - 29 ani 4,2% 39,6% 35,4% | 12,7% 8,2% 0,0% | 0,0%
Varsta 30— 44 ani 2,5% 24,2% 31,7% | 24,0% 17,2% | 0,4% | 0,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 2,5% 17,8% 28,9% | 23,7% 259% | 0,3% | 0,8%
60 + ani 3,2% 15,6% 26,4% | 26,1% 28,2% | 0,7% | 0,0%
Medii incomplete 0,8% 23,7% 18,1% | 22,8% 33,3% | 1,3% | 0,0%
Studiile Medii generale 2,4% 15,7% 32,6% | 21,7% 27,6% | 0,0% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 2,8% 19,6% 34,8% 23,3% 18,5% 0,4% | 0,5%
Superioare 4,7% 34,3% 25,1% | 22,7% 12,6% | 0,5% | 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roméanad | 2,3% 23,0% 31,9% | 22,2% 20,4% | 0,2% | 0,2%
comunicare Rus3 sau alta 4,8% 22,5% 25,7% | 23,4% 22,4% | 0,9% | 0,3%
Ocupatia Economic activ 3,5% 27,5% 31,5% | 22,1% 14,4% | 0,5% | 0,5%
respondentului: Economic inactiv 2,7% 20,0% 29,2% 22,8% 25,0% 0,3% | 0,0%
Nivelul socio- vael scézt.lt 1,6% 10,6% 19,1% 28,9% 39,0% 0,7% | 0,0%
e Nivel mediu 1,0% 18,9% 35,0% | 25,3% 19,1% | 0,6% | 0,0%
Nivel inalt 3,6% 36,6% 33,6% | 16,5% 9,0% 0,7% | 0,0%
Mediu de Urban 3,4% 23,2% 32,5% | 22,8% 17,2% | 0,7% | 0,2%
resedinta: Rural 2,6% 22,5% 27,8% | 22,2% 245% | 0,1% | 0,2%




Dupa parerea Dvs. ce reforme ar trebui sa fie
implementate in primul rand pentru a rezolva
problemele cu care se confrunta tara?

Reforma sistemului de pensii si asistenta
sociala

Guvernarea competenta si calificata la
nivel central si regional

Reforma siste-mului de asigu-rari in
sanatate publica si servicii spitalicesti

Asigurarea unei justitii independente si
eficiente

Reforma sistemului de impozitare si taxe

Consolidarea sistemului national
energetic

Reforma administrativ-teritoriala

Stabilitate economica (preturile mai
mici, salarii mai mari, locuri de munca )

Lupta contra coruptiei si infractionalitatii

Altcineva

NS/NR

7.9%

I 4.7%

1.3%

I 1.8%

7.6%

37.3%

35.2%

27.2%

21.0%

16.8%

48.1%



Dupa parerea Dvs. ce reforme ar trebui sa fie
B implementate in primul rand pentru a rezolva

problemele cu care se confrunta tara?

Guvernarea | Asigurarea | Reforma Reforma Consolida| Reforma
competenta |unei justitii[sistemului . . rea sistemului
si calificata la| independe de adrantlir‘:str sistemului| de pensii si
nivel central nte si impozitar ... .| national | asistenta
si regional | eficiente | e si taxe e energetic| sociala
TOTAL 37,3% 27,2% 21,0% 7,9% 16,8% 48,1%
Genul Masculin 37,7% 30,5% 23,6% 7,8% 17,9% 40,5%
respondentului: Feminin 37,0% 24,3% 18,6% 8,0% 16,0% 54,8%
18 - 29 ani 45,4% 32,2% 38,6% 6,7% 18,5% 39,7%
Varsta 30 — 44 ani 36,7% 27,9% 27,2% 9,6% 14,4% 43,2%
respondentului: 45 - 59 ani 38,5% 23,9% 13,8% 9,3% 20,1% 46,5%
60 + ani 32,2% 26,2% 10,2% 5,8% 15,5% 59,2%
Medii incomplete 23,5% 11,2% 19,3% 1,9% 10,3% 42,1%
Studiile Medii generale 32,7% 18,1% 11,6% 5,4% 15,5% 53,9%
respondentului: Profesional tehnice 36,4% 29,9% 22,6% 8,8% 19,1% 50,4%
Superioare 48,2% 38,7% 29,0% 11,5% 17,3% 40,8%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 37,7% 29,5% 21,7% 8,4% 16,3% 48,0%
comunicare Rusa sau alta 36,5% 21,5% 19,2% 6,7% 18,1% 48,5%
Ocupatia Economic activ 43,4% 30,0% 26,9% 10,7% 16,8% 38,6%
respondentului: Economic inactiv 33,6% 25,5% 17,4% 6,1% 16,9% 54,0%
. . Nivel scazut 23,2% 18,8% 14,1% 2,0% 22,4% 64,8%
Nivelul socio- - -
economic: Nivel mediu 40,5% 21,9% | 23,4% | 58% | 17,5% | 52,6%
Nivel inalt 48,4% 36,1% 27,7% 13,0% 19,0% 39,4%
Mediu de Urban 44,4% 34,2% 26,7% 11,1% 18,5% 45,0%
resedinta: Rural 30,6% 20,6% 15,5% 4,8% 15,3% 51,1%
Reforma siste- Stabilitate Lupta
mului de asigu- . economica contra
v in Altcine . . L L
rari in sanatate va (preturile mai mici, | coruptiei si | NS/NR
publica si servicii salarii mai mari, |infractionali
spitalicesti locuri de munca ) tatii
TOTAL 35,2% 1,8% 4,7% 1,3% 7,6%
Genul Masculin 27,7% 1,5% 4,9% 1,7% 8,8%
respondentului: | Feminin 41,8% 2,0% 4,5% 1,0% 6,5%
18 - 29 ani 31,1% 1,6% 3,1% 0,9% 5,9%
Varsta 30 — 44 ani 34,9% 1,8% 4,1% 0,5% 8,2%
respondentului: |45 - 59 ani 36,3% 1,1% 4,3% 2,5% 8,1%
60 + ani 37,0% 2,4% 6,6% 1,5% 7,6%
Medii incomplete 34,4% 3,1% 5,7% 2,4% |19,3%
Studiile Medii generale 40,5% 0,8% 5,6% 0,4% 9,4%
respondentului: | Profesional tehnice 33,1% 1,2% 4,4% 0,9% 6,4%
Superioare 33,1% 2,7% 4,0% 2,7% 3,3%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 33,3% 1,7% 4,8% 1,5% 6,9%
comunicare Rusa sau alta 40,0% 1,9% 4,4% 0,9% 9,1%
Ocupatia Economic activ 31,8% 1,6% 4,0% 1,2% 8,4%
respondentului: | Economic inactiv 37,3% 1,9% 5,1% 1,4% 7,1%
Nivelul socio- Nivel scazut 50,2% 1,3% 3,1% 0,6% 10,2%
. Nivel mediu 40,5% 1,0% 5,5% 1,1% 5,8%
economic: —
Nivel inalt 34,7% 2,6% 3,3% 0,5% 4,1%
Mediu de Urban 35,7% 0,8% 5,0% 0,9% 4,1%
resedinta: Rural 34,7% 2,7% 4,5% 1,8% |10,9%




BLOCUL MIGRATIE



Dvs. personal ati trait sau ati lucrat peste hotare
in ultimii 5 ani?

69.6%

11.8% 12.3%
5.9%
Da, si intentionez sa Da, dar nu Nu, dar intentionez Nu, si nu intentionez NS/NR
mai plecin intentionez sa mai sa plecin sa plecin
urmatoarele 6 luni plec in urmatoarele urmatoarele 6 luni urmatoarele 6 luni
6 luni
Da, si Da, dar nu Nu, dar Nu, si nu
inten.;ionef sa inten'tionef sa intentior:ez sa intventior:ez NS/N
mai plecin mai plecin plecin sa plecin R
urmatoarele |urmatoarele 6| urmatoarele 6 |urmatoarele
6 luni luni luni 6 luni
TOTAL 11,8% 12,3% 5,9% 69,6% 0,3%
Genul Masculin 17,0% 16,0% 7,2% 59,3% 0,5%
respondentului: Feminin 7,3% 9,1% 4,8% 78,7% 0,1%
18 - 29 ani 18,1% 18,9% 12,0% 50,9% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 19,9% 15,8% 7,7% 56,1% 0,4%
respondentului: 45 - 59 ani 8,5% 14,1% 5,1% 71,5% 0,7%
60 + ani 3,0% 3,6% 1,2% 92,2% 0,0%
Medii incomplete 15,2% 7,4% 7,5% 69,9% 0,0%
Studiile Medii generale 13,3% 10,0% 1,7% 75,0% |0,0%
respondentului: Profesional tehnice 11,1% 15,0% 6,0% 67,7% 0,2%
Superioare 10,3% 12,3% 9,9% 66,5% 0,9%
Moldoveneascd/ Romana 12,4% 12,6% 6,6% 68,3% [0,1%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 10,3% 11,6% 4,2% 73,0% 0,8%
Ocupatia Economic activ 9,2% 15,6% 8,9% 65,7% |0,6%
respondentului: Economic inactiv 13,5% 10,3% 4,1% 72,1% 0,1%
ST oo Nivel scazut 6,5% 7,7% 4,6% 81,0% |0,3%
. Nivel mediu 14,6% 11,2% 5,7% 68,5% 0,0%
economic: —
Nivel inalt 14,7% 13,5% 8,6% 62,7% 0,6%
. — Urban 12,8% 12,4% 6,9% 67,7% 0,2%
Mediu de resedinta:
Rural 10,9% 12,3% 4,9% 71,5% 0,3%




Daca ati avea o sansa reala de a pleca din
Moldova, cum ati proceda?

26.5%

31.9%

38.9%

2.7%
[ [ [
Asi pleca pentru Asi pleca numai  Nu a-si pleca NS/NR
totdeauna pentru o
perioada
Asi pleca pentru | Asi pleca numai pentru | Nu a-si NS/NR
totdeauna o perioada pleca
TOTAL 26,5% 31,9% 38,9%| 2,7%
Genul Masculin 26,1% 37,0% 33,8%| 3,2%
respondentului: Feminin 26,9% 27,5% 43,4%| 2,3%
18 - 29 ani 26,3% 54,9% 14,8% | 3,9%
Varsta 30 - 44 ani 33,5% 41,0% 22,7%| 2,7%
respondentului: 45 - 59 ani 30,0% 26,3% 40,9% | 2,8%
60 + ani 17,1% 14,0% 67,1%| 1,8%
Medii incomplete 17,4% 29,4% 46,6% | 6,6%
Studiile Medii generale 27,1% 26,9% 43,4% | 2,6%
respondentului: Profesional tehnice 27,6% 35,7% 35,0% | 1,7%
Superioare 26,6% 33,8% 36,9%| 2,8%
. . Moldoveneascd/ Romana 23,3% 35,7% 38,5% | 2,4%
Limba de comunicare =
Rus3 sau alta 34,4% 22,4% 39,8%| 3,3%
Ocupatia Economic activ 27,3% 36,0% 33,5%| 3,2%
respondentului: Economic inactiv 26,0% 29,4% 42,2%| 2,4%
A Nivel scazut 25,8% 21,9% 50,5%| 1,9%
ettt soco- Nivel mediu 27,6% 32,0% 38,5%| 1,9%
economic: —
Nivel inalt 33,1% 32,9% 28,8% | 5,3%
. _ . | Urban 30,0% 31,3% 34,9%| 3,9%
Mediu de resedinta:
Rural 23,2% 32,5% 42,7%| 1,5%




sa plece peste hotare?

Mai mult de 30000 lei . 3.0%

20001 - 30000 lei

15001 - 20000 lei

10001 - 15000 lei

9.9%

23.6%

Cat dupa parerea Dvs. ar trebuie sa fie salariul unui
angajat in Moldova, pentru ca acesta sa nu fie nevoit

36.6%

3001-5000lei [l 1.4%
sub 3000 lei | 0.1%

ns/NR [l 2.9%

ol o e i NSO NGO Bl 70
mu e i
lei | lei | lei | lei |20000|30000 55000161 R
lei lei

TOTAL 0,1% | 1,4% |22,4%|36,6%|23,6%| 9,9% | 3,0% |2,9%
Genul Masculin 0,0% | 1,1% [22,0%(37,2%|23,8%|10,3%| 2,9% |2,5%
respondentului: Feminin 0,1% | 1,6% |22,8%|36,1%|23,4%| 9,5% | 3,2% |3,3%
18 - 29 ani 0,0% | 0,0% |14,0%|35,0%|33,8%|13,5%| 1,8% |1,9%
Varsta 30 - 44 ani 0,0% | 0,0% |22,9%|35,8%|26,1%|10,2%| 4,6% |0,3%
respondentului: 45 - 59 ani 0,2% | 0,4% |23,5%|41,7%118,2%110,5%| 2,3% |3,0%
60 + ani 0,0% | 4,3% [26,2%(34,2%]19,4%| 7,0% | 2,9% |6,0%
Medii incomplete 0,6% | 4,0% |25,7%(33,1%|18,2%|11,7%| 3,6% |3,0%
Studiile Medii generale 0,0% | 2,0% [27,3%|35,0%]20,7%]10,6%| 1,5% |3,0%
respondentului: Profesional tehnice 0,0% | 1,0% |25,2%|38,2%(23,1%| 7,5% | 2,2% |2,9%
Superioare 0,0% | 0,4% |12,2%|36,8%129,9%112,0%| 5,8% |3,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 0,1% | 1,2% [22,7%|37,2%124,4%| 9,2% | 2,8% [2,3%
comunicare Rusa sau alta 0,0% | 1,7% [21,8%|35,1%|21,7%|11,6%| 3,6% |[4,5%
Ocupatia Economic activ 0,0% | 0,2% [18,1%36,7%|26,6%|13,6%| 3,4% |1,4%
respondentului: Economic inactiv 0,1% | 2,1% |25,1%|36,6%|21,8%| 7,7% | 2,8% |3,9%
Nivelul socio- Nivel ScéZl-Jt 0,3% | 3,2% |26,9%|44,6%|15,5%| 4,6% | 1,5% |3,5%
economic: Nivel mediu 0,0% | 0,0% |17,6%|45,4%|23,4%| 9,2% | 2,7% |1,7%
Nivel inalt 0,0% | 0,0% |11,2%|31,3%|32,5%|13,0%| 8,3% |3,6%
Mediu de resedints: Urban 0,0% | 0,7% |17,3%|33,6%|28,4%|12,4%| 4,3% |3,2%
’ ’ Rural 0,1% | 2,1% |27,3%]39,5%]19,0%| 7,5% | 1,8% |2,7%




Unde vedeti viitorul copiilor Dvs. sau a
nepotilor?

36.4%

Tn Republica Moldova

54.0%

Peste hotare

9.6%

NS/NR

Inl\lzzrduot;llaca Peste hotare NS/NR
TOTAL 36,4% 54,0% 9,6%
Masculin 35,5% 53,4% 11,1%
Genul respondentului: —
Feminin 37,2% 54,6% 8,2%
18 - 29 ani 36,5% 51,8% 11,7%
30 — 44 ani 37,4% 51,4% 11,3%
Varsta respondentului: .
45 - 59 ani 33,3% 57,4% 9,3%
60 + ani 37,9% 55,1% 7,0%
Medii incomplete 41,1% 49,1% 9,8%
studiil el Medii generale 34,8% 54,6% 10,6%
uditie respondentulul: 1o ofesional tehnice 34,3% 57,4% 8,3%
Superioare 39,6% 50,0% 10,4%
Moldoveneascd/ Romana 41,5% 49,2% 9,3%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 23,8% 65,9% 10,3%
Ocupatia Economic activ 36,6% 51,6% 11,8%
respondentului: Economic inactiv 36,2% 55,5% 8,3%
Nivel scazut 35,8% 58,5% 5,8%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 27,4% 62,2% 10,4%
Nivel inalt 34,5% 51,1% 14,4%
Urban 9 9 9
Mediu de resedinti: 33,7% 23,1% 13,2%
Rural 39,0% 54,8% 6,2%




Ce ar trebuie sa faca statul pentru ca toate persoanele
plecate la studii sau la munca in strainatate sa revina
in Republica Moldova?

Ridicarea salariilor si pensiilor si a nivelului de
trai a cetatenilor

Liberalizarea economiei si crearea de noi locuri
de munca

Sa imbunatateasca infrastructura de drumuri si
servicii, conditiile de trai
Schimbarea actualului guvern
Rezolvarea cazurilor de mare coruptie si
restituirea bunurilor furate

Dublarea fondurilor de sustinere a businessului
mic si mijlociu

Sa asigure fonduri pentru dezvoltarea initiativei

private

Sa aloce fonduri pentru dezvoltarea industriei
de procesare a productiei agricole in teritoriu

Combaterea grupurilor infractionale si tragerea
lor la raspundere

Pedepsirea tuturor celor vinovati de cazurile de
rezonanta

Eliminarea monopolurilor controlate de oligarhi
si grupuri infractionale

Tmbunatitirea activititii organelor puterii de
stat

Nimic nu poate face

Consolidarea justitiei independente si
functionarea eficienta a legilor

Reglementarea conflictului transnistrean in
cadrul Constitutiei RM

Altceva

NS/NR

13.0%

12.7%

11.2%

9.4%

B -
- 8.0%
o s
e
. 4.7%
o -
B

I 2.0%

| 1o
B

I 2.5%

5.2%

39.9%



II Ce ar trebuie sa faca statul pentru ca toate persoanele plecate la

studii sau la munca in strainatate sa revina in Republica Moldova?

Sa Sa Sa aloce Combater |+ -
. n vyx . Dublarea Imbuna
asigure [imbunata| fonduri . ea or. Rezolvarea
. . fondurilor . tatirea . .
fonduri| teasca pentru grupurilor| 7"~ |Schimba| cazurilor
. de - . |activitat
pentru |infrastruc| dezvoltarea . infraction .. rea de mare
. .. sustinere R i L
dezvolta| tura de |industriei de 'a ale si organel actualul | coruptie si
rea drumuri | procesare a . tragerea 8 ui restituirea
e | ... . . |businessul or X
initiativ |si servicii,| productiei .. lor la .. | guvern | bunurilor
. e . N ui micsi | . puterii
ei conditiile| agricole in ... |raspunder furate
. . . mijlociu de stat
private | de trai teritoriu e
TOTAL 8,2% 13,0% 8,0% 9,4% 5,6% 4,6% 12,7% 11,2%
Genul Masculin 6,6% 14,3% 7,4% 10,2% 5,7% 5,4% 11,8% 13,8%
respondentului: Feminin 9,5% | 11,8% 8,6% 8,8% 5,5% 4,0% | 13,4% 9,0%
18- 29 ani 16,0% | 16,8% 4,7% 11,8% 6,3% 35% | 11,5% | 12,1%
Varsta 3044 ani 7,9% | 17,6% 7,4% 10,9% 5,7% 73% | 132% | 11,3%
respondentului: 45 - 59 ani 71% | 9,3% 6,5% 9,4% 5,9% 50% | 143% | 131%
60 + ani 4,6% 9,3% 11,8% 6,7% 4,9% 2,6% | 11,5% 9,1%
Medii incomplete 7,0% | 12,1% 7,7% 5,3% 2,7% 6,9% | 9,9% 3,8%
Studiile Medii generale 4,9% 12,0% 6,2% 8,3% 6,2% 3,6% 13,9% 11,3%
respondentului: Profesional tehnice 9,2% 12,7% 9,8% 7,5% 4,2% 4,0% | 14,0% 11,2%
Superioare 10,9% 14,4% 8,1% 14,4% 8,1% 6,0% 10,2% 14,0%
X Moldoveneasca/
Limba de aps o 5 7 5 o 3 5 o
N Romana 9,0% 14,3% 8,6% 9,2% 5,7% 4,1% 10,0% 12,1%
comunicare =
Rusa sau alta 6,0% 9,6% 6,6% 10,0% 5,3% 6,1% 19,3% 9,0%
Ocupatia Economic activ 6,2% | 14,7% 7,9% 11,8% 5,8% 6,0% | 13,8% | 10,1%
respondentului: Economic inactiv 9,4% 11,9% 8,1% 8,0% 5,5% 3,8% | 12,0% 11,9%
. . Nivel scazut 50% | 10,6% 11,5% 6,8% 5,2% 42% | 11,8% | 10,5%
Nivelul socio- Nivel medi
S — . ivel mediu 6,1% 10,7% 7,3% 8,3% 4,3% 4,4% 13,0% 11,8%
Nivel inalt 6,6% | 13,5% 9,7% 12,6% 7,6% 83% | 13,9% | 13,8%
Mediu de Urban 9,8% 13,3% 10,2% 11,6% 6,9% 6,3% 13,5% 12,1%
resedinta: Rural 6,6% 12,7% 6,0% 7,4% 4,4% 3,0% 11,8% 10,4%
Liberalizare| _. .. Reglement Consolidarea AIRENEE [P EERRE
Ridicarea area . ... |monopolur|a tuturor
a .. . . .| justitiei . .
economiei salariilor si|conflictului independent ilor celor Nimic
. pensiilor si|transnistre P . controlate | vinovati |Altcev| nu [NS/N
si crearea ., . N esi R .
’ . | a nivelului anin . de oligarhi de a poate| R
de noi . functionarea| . . .
. de trai a cadrul e si grupuri | cazurile face
locuri de o . .. .. .| eficientaa |[. .
. | cetatenilor |Constitutiei . infractional de
munca legilor «
RM e rezonanta
TOTAL 39,9% 45,2% 1,3% 2,0% 4,7% 5,1% 3,2% | 3,7% |2,5%
Genul Masculin 36,5% 43,9% 0,8% 2,8% 6,0% 6,2% 3,0% | 4,4% |2,0%
respondentului | Feminin 42,8% 46,4% 1,7% 1,3% 3,6% 42% | 3,4% | 3,0% |2,9%
18- 29 ani 29,7% 43,7% 1,2% 0,8% 8,9% 52% | 1,8% | 0,6% |4,5%
Varsta 30 - 44 ani 39,3% 44,0% 0,0% 2,2% 3,9% 4,1% 2,8% | 2,4% |1,5%
respondentului | 45 - 59 ani 41,0% 42,0% 1,4% 2,7% 4,7% 6,7% | 2,7% | 4,9% |2,7%
60 + ani 45,4% 49,7% 2,5% 2,1% 3,0% 48% | 4,7% | 5,7% |2,0%
Medii incomplete 41,8% 51,1% 0,0% 1,0% 2,1% 9,2% | 1,4% | 7,1% [3,1%
Studiile Medii generale 42,0% 50,6% 0,8% 1,6% 1,5% 6,9% | 4,0% | 3,9% [2,7%
respondentului | Profesional tehnice 41,5% 45,6% 2,1% 1,6% 7,1% 5,2% 2,3% | 2,6% [2,3%
Superioare 34,8% 36,0% 1,1% 3,5% 5,8% 1,6% 4,1% | 3,7% |2,3%
i Moldoveneasca/
Limba de A
) Romana 41,9% 44,8% 1,4% 2,4% 5,3% 5,4% 2,5% | 3,3% |2,3%
comunicare RUSS I
usa sau alta 34,8% 46,3% 1,1% 1,0% 3,3% 4,4% 4,9% | 4,7% |2,8%
Ocupatia Economic activ 38,8% 43,5% 0,6% 1,7% 6,0% 5,2% 2,2% | 2,1% |2,8%
respondentului | Economic inactiv 40,5% 46,2% 1,7% 2,2% 3,9% 51% | 3,8% | 4,6% |2,2%
. . Nivel scazut 43,8% 50,5% 0,6% 2,5% 1,4% 7,5% | 3,5% | 4,6% |3,2%
Nivelul socio- - -
economic: Nivel mediu 39,3% 54,8% 2,8% 1,4% 6,2% 3,2% 2,0% | 3,1% |1,8%
Nivel inalt 29,7% 41,1% 0,7% 3,2% 9,1% 49% | 1,9% | 2,9% |4,5%
Mediu de Urban 32,4% 40,7% 1,3% 2,6% 7,0% 4,3% 3,8% | 3,7% |2,9%
resedinta: Rural 47,0% 49,5% 1,2% 1,4% 2,6% 5,9% 2,6% | 3,6% [2,1%




BLOCUL POLITIC



Va rugam sa indicati in ce masura va intereseaza
politica?

31.8%

20.9% gy 202%
. (0]

7.3%

0.5% 0.5%

Foarte Mult Nici ..., Putin Deloc  Nu stiu Nu

mult nici raspunde
F;Zrltt €l Mult Nl:ilc.i"’ Putin | Deloc |Nu stiu résgt:jn de

TOTAL 7,3% |20,9% | 31,8% | 18,7% | 20,2% | 0,5% | 0,5%
Genul Masculin 7,0% |21,1%|32,1%|20,4% | 18,6% | 0,3% | 0,5%
respondentului: Feminin 7,5% |20,8%|31,6%|17,3%|21,6%| 0,7% | 0,5%
18 - 29 ani 4,8% |15,3%|39,1% | 15,2% | 24,7% | 0,9% | 0,0%

Varsta 30 - 44 ani 54% |17,0% | 32,0% | 22,1% | 22,7% | 0,8% | 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 8,8% |19,3% | 28,9% | 19,2% | 23,0% | 0,0% | 0,8%
60 + ani 9,3% |29,4%129,6%|17,2% |13,0%| 0,4% | 1,0%

Medii incomplete 2,3% |15,8% | 25,8%]21,8% |34,2% | 0,0% | 0,0%

Studiile Medii generale 5,0% |19,7%]30,5% | 19,5% | 24,0% | 0,7% | 0,6%
respondentului: Profesional tehnice 9,8% |18,2% |32,1%|21,1% | 17,7% | 0,9% 0,1%
Superioare 8,2% |27,8%|35,1%|13,4% | 14,6% | 0,0% | 1,0%

Limba de comunicare Moldoveneascd/ Romana 7,0% |20,2% | 33,6% | 20,3% | 18,5% | 0,4% | 0,2%
Rusa sau alta 8,1% |22,8% |27,5% | 14,9% | 24,4% | 0,9% | 1,3%

Ocupatia Economic activ 5,3% |22,2%|32,7% | 18,8% | 20,3% | 0,7% | 0,0%
respondentului: Economic inactiv 8,5% |[20,2%|31,3% | 18,7% | 20,2% | 0,4% 0,8%
Nivelul socio- Nivel ScéZl.Jt 59% |18,7% | 28,5% | 17,8% | 28,0% | 0,3% | 0,8%
economic: Nivel mediu 4,8% |20,8% | 26,3% | 20,8% | 27,0% | 0,0% | 0,3%
Nivel inalt 6,3% |23,0%]29,6%|19,8% |19,7% | 1,3% | 0,4%

Mediu de resedinti: Urban 7,3% |21,9%|35,8%|16,1% |17,2% | 0,8% | 0,8%
’ ’ Rural 7,3% |20,0% | 28,1% | 21,2% | 23,0% | 0,3% | 0,1%




r

Va rugam sa apreciati activitatea urmatoarelor

institutii publice / persoane publice din RM, pe o scala
delalla 10, unde 1 inseamna foarte rau, iar 10 foarte
bine.

40.00%
35.00%
30.00%
25.00%
20.00%
15.00%
10.00%

5.00%

0.00%
1
foarte
rau

—eo—Guvern =—e—Parlament

10 99.
foarte NS/NR
bine

Presedintie —e—=Primarul din localitate dvs.

Primarul din

Media generala Guvern | Parlament | Presedintie .
localitate dvs.

TOTAL 3,9 3,8 4,2 7,0
Masculin 3,9 3,8 4,2 6,9

Genul respondentului: — - - - -
Feminin 3,8 3,8 4,2 7,2
18 - 29 ani 4,6 4,5 4,5 7,0
Varsta respondentului: 30-4 an.i 3.8 3,7 3,2 63
45 - 59 ani 3,5 3,3 4,0 7,0
60 + ani 3,8 3,7 4,3 7,2
Medii incomplete 3,6 3,5 3,8 6,8
Studiile respondentului: Medil generale 32 24 . 22
Profesional tehnice 3,9 3,8 4,2 7,0
Superioare 4,4 4,2 5,0 7,0
. . Moldoveneascd/ Romana 4,3 4,1 4,8 7,2
00128 LB EER Rusa sau alta 2,9 2,9 2,7 6,7
. . Economic activ 4,0 3,9 4,4 7,0
Ocupatia respondentului: Economic inactiv 3.8 3,7 4.1 71
Nivel scazut 3,2 3,1 3,5 7,2
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 3,6 3,4 3,6 7,1
Nivel inalt 4,1 3,9 4,6 6,8
Mediu de resedinti: Urban 4,0 3.8 3,2 07
Rural 3,8 3,7 4,3 7,4




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din
Republica Moldova in care aveti cea mai mare
incredere? (intrebare deschis3)

SANDU Maia 17.0%

DODON Igor

CEBAN lon

VORONIN Vladimir

SOR llan

CHICU lon

USATII Renato 0.9%

GROSU Igor 0.9%

Nastase Andrei 0.5%

Alexandru Slusari 0.5%

GAVRILITA Natalia | 0.3%

Altcineva 4.2%

Nimeni

NS/NR 10.4%




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din

Republica

incredere? (Intrebare deschisa)

oldova in care aveti cea mai mare

Alexandr| CEBAN |DODON GA¥:ILI CHICU | GROSU | SANDU

u Slusari lon Igor Natalia lon Igor Maia

TOTAL 0,5% 3,3% | 9,0% | 0,3% | 1,5% | 0,9% | 17,0%
Genul Masculin 0,8% 15% | 7,6% | 0,2% | 1,2% | 0,5% | 17,9%
respondentului: | Feminin 0,2% 4,8% |110,2%| 0,4% | 1,8% | 1,2% | 16,2%
18 - 29 ani 0,0% 48% | 45% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 15,3%

Varsta 30 - 44 ani 0,0% 22% | 6,8% | 0,0% | 0,0% | 0,5% | 15,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 1,2% | 3,6% | 94% | 0,3% | 1,2% | 0,7% | 17,7%
60 + ani 0,7% 3,1% |13,4%| 0,7% | 4,1% | 1,9% | 19,3%

Medii incomplete 0,0% 0,6% | 9,0% | 0,8% | 2,3% | 0,8% | 12,6%

Studiile Medii generale 0,0% 1,6% |12,2%| 0,3% | 0,5% | 0,8% | 14,4%
respondentului: Profesional tehnice 0,2% 2,6% 8,3% | 0,4% 2,5% 0,8% | 14,5%
Superioare 1,6% 7,0% | 6,4% | 0,0% | 1,1% | 1,1% | 25,2%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 06% | 26% | 41% | 03% | 1,6% | 1,2% | 21,3%
comunicare Rusa sau alta 0,2% 50% |20,9%| 03% | 1,4% | 0,0% | 6,5%
Ocupatia Economic activ 0,5% 39% | 7,4% | 0,0% | 0,0% | 0,4% | 17,9%
respondentului: Economic inactiv 0,5% 2,9% 9,9% | 0,5% 2,4% 1,1% | 16,5%
Nivelul socio- Nivel SC5Zl.lt 0,0% 1,4% |15,0%| 0,0% | 1,4% | 0,4% | 9,6%
economic: Nivel mediu 1,1% 3,9% |12,4%| 0,4% | 0,9% | 0,7% | 10,1%
Nivel inalt 1,0% 47% | 2,4% | 0,0% | 0,0% | 1,1% | 23,2%

Mediu de Urban 0,9% 44% | 7,6% | 0,3% | 2,1% | 0,5% | 17,6%
resedinta: Rural 0,1% 2,2% [10,3%| 0,3% | 0,9% | 1,2% | 16,4%

VORONI
SOR llan LU N Nastaste Altcineva| Nimeni | NS/NR
Renato Viadimir Andrei

TOTAL 1,9% 0,9% 2,7% | 0,5% | 4,2% |47,0% | 10,4%
Genul Masculin 1,6% 0,5% 32% | 04% | 48% |[50,2% | 9,7%
respondentului: [ Feminin 2,2% 1,3% 2,2% | 0,6% | 3,7% |[44,1%|11,1%
18 - 29 ani 2,3% 0,7% 0,0% | 0,0% | 4,6% |60,6%| 7,2%
Varsta 30 — 44 ani 0,3% 1,7% 1,5% | 0,8% | 3,5% |56,6%|11,1%
respondentului: | 45 - 59 ani 2,7% 1,2% 43% | 0,4% | 52% |[44,1%| 8,1%
60 + ani 2,6% 0,0% 40% | 0,6% | 4,0% |31,9% | 13,5%
Medii incomplete 2,8% 0,0% 56% | 0,0% | 0,0% |50,2% | 15,3%
Studiile Medii generale 1,5% | 0,0% | 2,1% | 0,5% | 4,1% |47,8% | 14,2%
respondentului: Profesional tehnice 2,6% 1,3% 2,9% 0,3% 4,3% |49,5% | 9,8%
Superioare 1,3% 1,2% 20% | 0,9% | 58% |[40,8% | 5,6%

Limba de Moldoveneascd/ Romana 20% | 09% | 2,9% | 0,7% | 4,1% |47,8% | 9,9%
comunicare Rusa sau alta 1,7% | 1,0% | 2,0% | 0,0% | 4,5% |44,9% |11,6%
Ocupatia Economic activ 1,8% | 1,4% | 1,9% | 0,5% | 2,5% [51,2%|10,4%
respondentului: Economic inactiv 2,0% 0,6% 3,2% 0,5% 5,3% | 44,4% | 10,4%
Nivelul socio- Nivel scazut 2,9% 0,5% 49% | 0,0% | 3,0% |48,1% | 13,0%
economic: Nivel mediu 3,9% 0,6% 1,0% | 0,0% | 2,8% |50,0% | 12,4%
Nivel inalt 0,4% 0,5% 08% | 09% | 42% |54,3% | 6,4%

Mediu de Urban 2,1% 0,9% 23% | 04% | 4,5% |47,5% | 8,9%
resedinta: Rural 1,7% 0,9% 3,00 | 0,6% | 4,0% |46,4% | 11,9%




Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati

CEBAN lon

SANDU Maia

DODON Igor

VORONIN Viadimir

SOR llan

GAVRILITA Natalia

GROSU Igor

Nastase Andrei

USATII Renato

BABUC Monica

Mihai Ghimpu

Nu prea am incredere ™ Nu am deloc incredere

Oarecare incredere

A
I

-22.2%

politice?

-8.1% -2

-0.7%

-0.4%

-9.4%

-18.6%

1%

3%

%

M Foarte multa incredere

28.5% . 16.4%

19.1 17.9%
21.1 13.6%
23.0%. 10.3%
22.5%. 10.3%
20.09 6.5%

17.8I 5.7%

14.!I% 2.5%
12I% 3.5%
1({2% 1.8%

%.4% 0.5%

Nu am auzit de el

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



A vV A e A J ] B4 .
‘ Il%ata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice?
Ponderea rdspunsurilor ,,Foarte multd incredere + BABUC CEBAN |DODON [GAVRILIT| GROSU | SANDU
Oarecare incredere” Monica lon Igor |A Natalia| Igor Maia
TOTAL 12,0% | 44,9% | 34,7% | 26,5% | 23,5% | 37,0%
Genul Masculin 9,7% 47,4% | 31,9% | 27,7% | 25,8% | 38,5%
respondentului: Feminin 14,1% | 42,8% | 37,2% | 25,5% | 21,5% | 35,6%
18 - 29 ani 11,8% 39,4% | 27,5% | 21,8% | 15,6% | 44,8%
Varsta 30 — 44 ani 6,4% 40,0% | 27,2% | 20,4% | 20,4% | 33,6%
respondentului: 45 - 59 ani 11,1% 45,4% | 37,3% | 29,7% | 25,9% | 33,5%
60 + ani 18,1% 52,6% | 44,1% | 32,6% | 29,3% | 38,3%
Medii incomplete 8,2% 34,7% | 36,1% | 19,6% | 14,3% | 28,6%
Studiile Medii generale 10,8% 38,6% | 41,4% | 22,3% | 19,1% | 30,4%
respondentului: Profesional tehnice 11,9% 48,3% | 37,3% | 27,1% | 23,0% | 38,1%
Superioare 15,1% 51,1% | 24,0% | 33,2% | 32,7% | 46,4%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 13,8% | 44,4% | 24,9% | 32,2% | 28,5% | 45,5%
comunicare Rusa sau alta 7,6% 46,2% | 59,0% | 12,4% | 11,4% | 15,8%
Ocupatia Economic activ 9,5% 47,2% | 30,7% | 27,0% | 24,7% | 38,1%
respondentului: Economic inactiv 13,5% 43,5% | 37,1% | 26,2% | 22,8% | 36,2%
Nivelul socio- NiVE| SCéZl.lt 11,0% 38,7% | 47,8% | 20,6% | 14,9% | 26,8%
economic: Nivel mediu 7,4% 43,1% | 35,2% | 18,7% | 16,7% | 26,8%
Nivel inalt 8,1% 39,9% | 17,3% | 27,8% | 28,0% | 45,4%
Mediu de Urban 9,4% 47,8% | 31,6% | 26,4% | 25,2% | 36,6%
resedinta: Rural 14,4% | 42,1% | 37,7% | 26,6% | 21,9% | 37,3%
Ponderea rdspunsurilor ,,Foarte multd incredere + Oarecare USATII | VORONIN| Mihai Nastase
incredere” SO Renato | Vladimir | Ghimpu | Andrei
TOTAL 32,8% 15,8% 33,3% 4,9% 17,0%
Genul Masculin 29,6% 17,4% 36,4% 5,8% 16,4%
respondentului: Feminin 35,6% 14,5% 30,5% 4,2% 17,7%
18 - 29 ani 28,4% 28,4% 31,4% 4,2% 18,3%
Varsta 30 - 44 ani 30,5% 17,1% 30,5% 5,1% 12,1%
respondentului: 45 - 59 ani 34,0% 12,4% 33,9% 3,8% 16,5%
60 + ani 36,5% 9,9% 36,8% 6,0% 21,5%
Medii incomplete 30,7% 10,4% 38,5% 0,8% 6,7%
Studiile Medii generale 36,1% 13,0% | 36,3% 3,4% 15,3%
respondentului: Profesional tehnice 39,7% 20,6% 37,3% 7,0% 21,5%
Superioare 20,5% 13,7% | 23,4% 5,1% 16,9%
Moldoveneascd/ Roméana 28,7% 16,5% | 28,3% 5,4% 20,5%
Limba de comunicare = : : : : :
Rusa sau alta 42,9% 14,3% 45,6% 3,7% 8,6%
Ocupatia Economic activ 28,8% 15,5% 31,0% 3,7% 16,7%
respondentului: Economic inactiv 35,2% 16,1% 34,7% 5,7% 17,2%
Nivelul socio- vael SC5Zl.lt 46,6% 12,8% 42,8% 4,0% 9,4%
economic: Nivel mediu 30,6% 11,4% 30,6% 2,7% 10,6%
Nivel inalt 20,7% 15,2% 16,9% 2,6% 12,7%
. . ... |Urban 31,0% 15,5% 33,9% 3,9% 16,6%
Mediu de resedinta:
Rural 34,5% 16,2% 32,7% 5,8% 17,4%




Cata incredere aveti in urmatoarele partide
politice?

Partidul Socialistilor din RM 13.0%

Partidul Comunistilor din RM 11.2%

Partidul , Actiune si Solidaritate” 12.1%
Partidul Sor 10.5%

Partidul ,Platforma Dreptate si Adevar” 4.3%

,Partidul Nostru” -7.8% 11.2% 2.4%

Partidul Democrat din Moldova -4.8% 9!1% 1.7%

Nu prea am incredere ™ Nu am deloc incredere = Nu am auzit de el

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



v AN

g Cataincre

dere aveti in urmatoarele partide politice?

+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” PAS PPDA PCRM PDM
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + - + -
TOTAL 33,6% [57,9%| 21,7% |67,0%|33,9%|62,5%|10,8% | 80,1%
Genul Masculin 34,3% | 58,6% | 23,6% |68,0%|34,4%|62,7%| 9,5% | 83,4%
respondentului: | Feminin 32,9% [57,2%| 20,1% |66,2%|33,4%|62,4%|12,1%|77,1%
18 - 29 ani 35,0% [52,9% | 20,7% | 68,1%|26,7%|69,9% | 14,9% | 74,6%
Varsta 30 - 44 ani 30,6% [62,1%| 14,9% |74,3%|27,8%|69,2% | 8,0% | 82,8%
respondentului: | 45 -59 ani 31,6% [59,7%| 23,7% |65,8% |35,7%|59,3%|10,6% | 80,9%
60 + ani 37,0% [55,3%| 27,3% |60,4%|42,5%|54,3%|11,4% | 80,0%
Medii incomplete 26,4% |[65,7% | 15,9% |68,3%|46,1%|51,0%| 9,6% |76,6%
Studiile Medii generale 27,6% |61,7%| 17,3% |68,9% |36,5%|59,9% | 9,2% | 79,8%
respondentului: | Profesional tehnice 32,5% [59,2% | 24,7% |66,3%|36,9%|59,0% | 13,5%|79,1%
Superioare 44,4% [48,3% | 25,1% |64,7%|22,9%|74,1%| 9,5% |82,9%
Limba de Moldoveneasca/ Roména | 41,7% |52,7% | 26,5% |65,5%|26,9%|70,3% [ 11,4% | 82,3%
comunicare Rusa sau alta 13,3% | 70,6% | 10,1% | 70,7%|51,2%|43,1% | 9,5% | 74,7%
Ocupatia Economic activ 34,7% [57,1%| 19,9% |71,6%|31,1% | 64,6% | 10,2% | 81,1%
respondentului: | Economic inactiv 32,9% [58,3%| 22,9% |64,2%|35,6%|61,3%|11,2%|79,4%
Nivelul socio- Nive| SCéZ':lt 25,6% [63,8% | 13,1% |72,3%|46,4%|48,2% | 8,7% |79,1%
economic: Nivel mediu 24,9% | 64,4% | 18,0% | 70,0%|30,1%|64,7% | 7,9% | 83,4%
Nivel inalt 40,2% [53,0%| 21,5% |71,5%|19,2%|77,9% | 4,9% |88,0%
Mediu de Urban 32,4% | 58,6% | 20,4% |68,4%|31,1%|64,8% | 8,0% | 83,7%
resedinta: Rural 34,6% [57,1%| 23,0% | 65,7%|36,5%|60,4%|13,6% | 76,6%
+ ,,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” PSRM PN PP Sor
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + o + =
TOTAL 35,8% | 60,7% | 13,6% | 75,0% | 31,8% | 63,4%
Genul Masculin 37,1% | 60,3% | 153% | 75,3% | 28,6% | 67,1%
respondentului: Feminin 34,7% | 60,8% | 12,0% | 74,6% | 34,5% | 60,1%
18 - 29 ani 28,8% | 67,4% | 23,1% | 68,4% | 27,5% | 67,0%
Varsta 30 - 44 ani 27,7% | 68,8% | 13,3% | 73,7% | 28,7% | 67,0%
respondentului: 45 - 59 ani 39,6% | 57,5% 9,8% 79,7% | 32,9% | 61,4%
60 + ani 44,8% | 51,2% | 11,2% | 76,2% | 36,3% | 59,4%
Medii incomplete 38,0% | 56,6% 7,0% 77,6% | 36,5% | 59,4%
Studiile Medii generale 38,5% | 58,0% | 15,6% | 73,1% | 35,2% | 59,6%
respondentului: Profesional tehnice 41,4% | 55,4% | 17,9% | 71,0% | 35,3% | 59,7%
Superioare 25,2% | 71,1% 7,5% 82,4% | 22,1% | 73,3%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 27,2% | 70,2% | 13,2% | 77,3% | 29,2% | 67,4%
comunicare Rusa sau alta 57,2% | 36,7% | 14,5% | 69,0% | 38,0% | 53,6%
Ocupatia Economic activ 33,0% | 63,7% | 14,3% | 75,6% | 26,9% | 67,9%
respondentului: Economic inactiv 37,5% 58,7% 13,1% 74,5% | 34,6% | 60,7%
Nivelul socio- Nivel scazut 452% | 49,3% | 13,8% | 73,4% | 43,4% | 51,3%
economic: Nivel mediu 33,4% | 61,3% | 11,9% | 76,7% | 29,6% | 63,3%
Nivel fnalt 21,0% | 76,8% | 13,4% | 81,2% | 19,3% | 76,5%
. .. | Urban 32,5% | 63,4% | 12,6% | 77,0% | 29,4% | 65,2%
Mediu de resedinta:
Rural 39,0% | 58,0% | 14,5% | 73,0% | 33,9% | 61,7%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri
¥ pentru Parlamentul Republicii Moldova, Dvs.

v-ati duce la vot?

65.5%

13.1% 13.8%
4.1% 3.5%
0.1%
[ [ [ [ [
Sunt sigur Probabil ca Probabil ca Suntsigur  Nu stiu Nu
ca m-as m-as nuUmM-ag C€a nu m-as raspunde
prezenta prezenta prezenta prezenta
Sunt sigur ca| Probabil | Probabil ca|Sunt sigur ca Nu
m-as cam-as | num-as num-as | Nu stiu Tt
prezenta |prezenta| prezenta prezenta
TOTAL 65,5% 13,1% 4,1% 13,8% 3,5% 0,1%
Genul Masculin 66,2% 14,3% 3,6% 12,9% 3,0% 0,0%
respondentului: | Feminin 64,8% 12,0% 4,5% 14,5% 4,0% 0,1%
18 - 29 ani 69,4% 14,5% 1,3% 12,4% 2,3% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 57,9% 17,5% 4,6% 14,6% 5,4% 0,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 65,2% 9,0% 7,2% 16,3% 2,3% 0,0%
60 + ani 70,5% 11,2% 2,9% 11,7% 3,5% 0,3%
Medii incomplete 56,7% 19,6% 1,1% 19,6% 2,9% 0,0%
Studiile Medii generale 60,0% 17,3% 6,8% 11,9% 4,0% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 67,3% 12,9% 2,8% 13,0% 3,8% 0,2%
Superioare 71,3% 6,6% 4,0% 15,2% 2,9% 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 65,5% 14,1% 3,3% 13,6% 3,6% 0,0%
comunicare Rusa sau alta 65,5% 10,6% 6,2% 14,1% 3,4% 0,3%
Ocupatia Economic activ 67,5% 12,9% 4,1% 11,3% 4,1% 0,0%
respondentului: | Economic inactiv 64,2% 13,2% 4,1% 15,2% 3,2% 0,1%
. . Nivel scazut 57,5% 20,8% 4,9% 13,5% 3,3% 0,0%
Nivelul socio- . "

economic: Nivel mediu 58,5% 14,5% 5,2% 19,4% 2,4% | 0,0%
Nivel inalt 65,8% 9,8% 5,2% 14,5% 4,7% 0,0%
Mediu de Urban 67,1% 11,2% 4,9% 13,1% 3,7% 0,0%
resedinta: Rural 63,9% 14,8% 3,3% 14,4% 3,4% 0,1%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri
pentru Parlamentul Republicii Moldova, cu ce

partid ati intentiona sa votati?

Din totalul esantionului

o pervi+ psevi | 7%

PAS

PPSOR

PPDA

PN

PUN

PDM

PL

Altul

Nici un partid /Nu as merge la alegeri
Nu raspunde

Nu stiu

| 24.7%

—
| 25%

| 18.8%

Din totalul celor decisi

PAS

PPSOR

PPDA

PN

PUN

PDM

PL

Altul

37.7%

B -

3.8%

3.7%

| 0.9%

| 0.6%

0.2%

. 2.7%



0 Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati
intentiona sa votati?

BE
PAS | PPDA | PCRM+ | PDM PN | PPSOR PL
PSRM
TOTAL 24,7% | 2,5% | 24,7% | 0,4% 2,4% | 8,2% 0,1%
Genul Masculin 22,7% | 2,9% | 25,4% | 0,5% 2,7% | 7,9% 0,0%
respondentului: | Feminin 26,4% | 2,2% | 24,1% | 0,4% 2,2% | 8,5% 0,1%
18 - 29 ani 303% | 1,8% | 155% | 1,6% 6,8% | 9,7% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 21,4% | 0,8% | 21,1% | 0,0% 3,0% | 6,6% 0,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 22,7% | 3,7% | 28,8% | 0,0% 1,2% | 9,8% 0,0%
60 + ani 26,0% | 3,7% | 30,4% | 0,5% 0,3% | 7,6% 0,2%
Medii incomplete 19,8% | 0,0% | 27,9% | 1,0% 0,9% | 152% | 0,0%
Studiile Medii generale 20,7% | 1,5% | 30,6% | 0,7% 2,0% | 7,9% 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 22,4% | 2,5% | 24,3% 0,0% 2,4% 9,4% 0,2%
Superioare 343% | 4,6% | 18,0% | 0,5% 3,1% | 4,7% 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 30,6% | 3,2% | 16,1% | 0,3% 2,8% | 88% | 0,1%
comunicare Rusa sau alta 98% | 0,7% | 46,3% | 0,7% 1,5% | 6,8% 0,0%
Ocupatia Economic activ 26,4% | 2,7% | 23,1% | 0,5% 3,06 | 7,0% | 0,0%
respondentului: | Economic inactiv 23,6% | 2,4% | 25,7% 0,4% 2,1% 9,0% 0,1%
e Nivel ScéZl.Jt 153% | 0,0% | 37,4% | 0,0% 0,0% | 12,5% | 0,0%
economic: Nivel mediu 225% | 1,3% | 27,1% | 0,9% 2,9% | 9,3% 0,0%
Nivel inalt 292% | 51% | 13,1% | 0,4% 4,1% | 4,3% 0,0%
Mediu de Urban 254% | 2,8% | 23,1% | 0,3% 2,8% | 7,4% 0,0%
resedinta: Rural 24,0% | 2,2% | 26,3% | 0,5% 2,1% | 9,0% 0,1%
Ni(':i un Nu
PUN | pom | amwu | PEMHA/NU | Nu N
as merge la stiu de
alegeri
TOTAL 0,6% 0,0% 1,8% 11,6% 18,8%| 4,2%
Genul Masculin 1,1% 0,0% 2,5% 10,9% 19,4%| 4,2%
respondentului: Feminin 0,2% 0,0% 1,2% 12,2% 18,4%| 4,1%
18 - 29 ani 0,9% 0,0% 2,3% 9,5% 16,0%| 5,6%
Varsta 30 - 44 ani 1,3% 0,0% 0,3% 14,4% 25,2%| 5,8%
respondentului: 45 - 59 ani 0,0% 0,0% 3,1% 12,1% 16,0%| 2,7%
60 + ani 0,3% 0,0% 1,7% 9,7% 16,8%| 2,9%
Medii incomplete 1,7% 0,0% 0,6% 13,7% 18,7%| 0,6%
Studiile Medii generale 0,5% 0,0% 0,7% 10,3% |21,1%| 3,9%
respondentului: Profesional tehnice 0,5% 0,0% 2,6% 10,4% 20,4%| 4,7%
Superioare 0,5% 0,0% 2,3% 14,1% 13,1%| 5,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 0,9% | 0,0% 1,5% 12,1% [20,6%| 3,1%
comunicare Rusa sau alta 0,0% 0,0% 2,4% 10,3% 14,5%| 6,9%
Ocupatia Economic activ 0,7% 0,0% 1,7% 11,1% [19,3%| 4,6%
respondentului: Economic inactiv 0,6% 0,0% 1,8% 11,8% 18,6% | 3,9%
. . Nivel scazut 0,4% 0,0% 0,6% 9,9% 21,4%| 2,5%
Nivelul socio- . .
economic: Nivel mediu 0,0% 0,0% 2,6% 159% |14,0%| 3,5%
Nivel inalt 2,6% 0,0% 1,2% 11,4% 21,4%| 7,2%
Mediu de Urban 0,8% 0,0% 1,9% 11,5% 17,6%| 6,5%
resedinta: Rural 0,5% 0,0% 1,6% 11,6% 20,0%| 2,0%




Cum credeti in Republica Moldova toate
partidele politice sunt egale in fata legii?

Da;
16.2%

Nu stiu,
10.9%

Da Nu Nu stiu
TOTAL 16,2% 72,9% 10,9%
Masculin 17,5% 74,2% 8,3%
Genul respondentului: — - - .
Feminin 15,0% 71,8% 13,2%
18 - 29 ani 17,2% 68,8% 14,0%
30 — 44 ani 17,6% 74,3% 8,0%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 19,3% 71,6% 9,1%
60 + ani 11,7% 75,0% 13,3%
Medii incomplete 7,7% 74,9% 17,5%
Medii generale 13,4% 74,7% 11,9%
Studiile respondentului: - - - - -
Profesional tehnice 17,6% 71,3% 11,0%
Superioare 20,0% 72,9% 7,1%
Moldoveneascid/ Romana 16,0% 73,1% 10,8%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 16,5% 72,4% 11,1%
Economic activ 21,2% 71,1% 7,7%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv 13,1% 74,0% 12,9%
Nivel scazut 7,2% 79,2% 13,5%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 13,6% 76,8% 9,5%
Nivel inalt 21,4% 71,5% 7,1%
U b o) o) 0,
Mediu de resedinta: Den 18,2% 72,5% 3,3%
Rural 14,2% 73,3% 12,5%




I.Cum credeti ce impiedica cel mai mult in Republica
Moldova la functionarea pluralismului politic (sa
functioneze / activeze in mod normal/legal mai multe
partide )?

Monopolizarea puterii de stat de catre
partidele castigatoare la alegeri
parlamentare, politizarea functiilor
statului si eliminarea functionarilor onesti

21.1%

Dezinteresul cetatenilor fata de viata

e o 17.6%
politica

Folosirea procuraturii, serviciilor speciale,
organelor de ancheta si control impotriva 11.1%
partidelor de opozitie

Folosirea resurselor administrative de

Ny . . n S 8.2%
catre guvernari in scopuri politice

Concentrarea controlului asupra presei de

[0)
stat in mainile puterii politice 5.2%

Folosirea administratiei locale si centrale

[0)
in beneficiul partidelor de la guvernare 3.9%

Coruptia 2.0%

Altceva 7.3%

NS/NR 23.5%



i Cum credeti ce impiedica cel mai mult in Republica
Moldova la functionarea pluralismului politic?

Folosirea Monopolizarea puterii Folosirea Concentrarea
resurselor [de stat de catre partidele turii trolului
administrativ| castigitoare la alegeri p.r(.J.cura uru., controfulul .
e de citre TR e serviciilor speciale, | asupra presei
guvernariin| politizarea functiilor or.ganelor ﬂ’e ancheta A('ie.stat n -
T statului si eliminarea si control impotriva [mainile puterii
politice function'arilor onesti P E B CHGTEH G elieiEs
TOTAL 8,2% 21,1% 11,1% 5,2%
Genul Masculin 7,7% 25,2% 10,3% 5,4%
respondentului: Feminin 8,7% 17,5% 11,8% 5,1%
18 - 29 ani 13,6% 24,7% 12,1% 6,4%
Varsta 30 — 44 ani 8,3% 23,2% 12,6% 3,5%
respondentului: |45 -59 ani 6,4% 20,6% 12,9% 6,0%
60 + ani 6,5% 17,3% 7,6% 5,5%
Medii incomplete 4,1% 9,2% 11,9% 1,3%
Studiile Medii generale 5,5% 17,9% 12,4% 4,2%
respondentului: Profesional tehnice 8,9% 20,1% 9,8% 5,1%
Superioare 12,0% 29,4% 10,3% 8,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 9,1% 20,4% 13,0% 5,3%
comunicare Rusa sau alta 6,2% 22,7% 6,3% 5,1%
Ocupatia Economic activ 7,9% 26,6% 9,7% 5,9%
respondentului: | Economic inactiv 8,4% 17,7% 11,9% 4,8%
Nivelul sodi Nivel scazut 5,9% 15,4% 9,7% 2,6%
el socto= [ Nivel mediu 4,9% 20,1% 13,3% 7,3%
economic: —
Nivel inalt 5,4% 27,2% 15,0% 6,4%
Mediu de Urban 9,9% 25,5% 9,5% 7,1%
resedinta: Rural 6,6% 16,9% 12,6% 3,4%
Folosirea administratiei .
locale si centrale in Dezinteresul
. . cetatenilor fata | Altceva [Coruptia| NS/NR
beneficiul partidelor de . T
B e de viata politica
TOTAL 3,9% 17,6% 7,3% 2,0% |23,5%
Genul Masculin 4,2% 16,7% 6,8% | 3,3% [20,4%
respondentului: | Feminin 3,7% 18,4% 7,7% 0,9% |26,3%
18 - 29 ani 5,8% 21,8% 1,5% 0,9% |[13,2%
Varsta 30 — 44 ani 4,1% 19,8% 5,0% 3,7% |19,7%
respondentului: |45 -59 ani 3,0% 14,8% 7,6% 2,6% |26,1%
60 + ani 3,3% 15,2% 12,6% | 0,7% |31,4%
Medii incomplete 1,1% 27,5% 44% | 2,9% |37,5%
Studiile Medii generale 4,5% 18,8% 55% | 3,0% [28,2%
respondentului: | Profesional tehnice 5,0% 15,1% 9,5% 1,6% |25,0%
Superioare 2,9% 16,6% 7,3% 1,4% [12,1%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 4,3% 18,2% 6,5% | 2,0% [21,2%
comunicare Rusa sau alta 2,9% 16,1% 9,2% 2,2% |29,3%
Ocupatia Economic activ 5,5% 16,9% 6,2% | 2,3% |19,0%
respondentului: | Economic inactiv 3,0% 18,0% 7,9% 1,8% [26,3%
el ol Nivel scazut 2,4% 21,8% 71% | 1,0% |[34,1%
] Nivel mediu 3,0% 23,4% 6,0% 0,3% |[21,8%
economic: —
Nivel inalt 3,8% 15,7% 7,1% 2,5% |16,9%
Mediu de Urban 4,4% 16,5% 7,5% 1,9% |17,6%
resedinta: Rural 3,4% 18,6% 7,1% 2,2% |29,2%




Va rugam sa va exprimati acordul sau
dezacordul cu urmatoarele propozitii:

Prin regiunea transnistreana Rusia
controleaza Republica Moldova

Rezolvarea problemei transnistrene nu sta
in puterile Republicii Moldova

Nu se poate negocia un statut politic
pentru Transnistria fara retragerea
trupelor si munitiilor ruse

Chisinaul nu trebuie sa faca nicio concesie
regimului de la Tiraspol pana la retragerea
trupelor ruse.

Solutia federalizarii republicii este
inacceptabila pentru Republica Moldova

Reintegrarea regiunii transnistrene trebuie
sa fie facuta indiferent de pretul platit de
populatie

Reintegrarea regiunii transnistrene este
cea mai buna garantie impotriva Unirii cu
Romania.

Dupa reintegrarea regiunii transnistrene,
Republica Moldova nu va mai avea nicio
sansa de integrare europeana.

Datoriile regiunii transnistrene catre Rusia
trebuie platite de toata lumea.

20% 10%. 13%
20% 12%- 16%
15% 11%- 20%
16% 11%. 26%
15% 11%-
15% 12%-
13% 13%- 23%
11% 14% - 24%

25%

24%

B Acord total ® Acord partial ® Dezacord partial B Dezacord total = NS/NR



III Va rugam sa va exprimati acordul sau dezacordul cu

urmat

toarele propozitii:

Ponderea raspunsurilor Reintegrarea Prin Nu se poate Rezolvarea
,Acord Total + Acord Partial ” Solutia regiunii regiunea | negocia un statut | problemei
federalizarii transnistrene |transnistre| politic pentru |transnistre
republicii este| trebuie sa fie ana Rusia | Transnistria fara |ne nu stain
inacceptabila | facuta indiferent | controleaz retragerea puterile
pentru RM | de pretul platit de [a Republica trupelor si Republicii
populatie Moldova | munitiilor ruse Moldova
TOTAL 42,3% 35,5% 56,8% 47,9% 48,4%
Genul Masculin 44,6% 37,6% 61,5% 51,9% 51,6%
respondentului: [ Feminin 40,1% 33,6% 52,8% 44,2% 45,8%
18 - 29 ani 45,3% 38,4% 52,0% 52,5% 51,8%
Varsta 30 — 44 ani 43,6% 40,7% 58,9% 45,5% 44,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 40,8% 31,2% 58,8% 47,5% 52,0%
60 + ani 40,2% 32,2% 56,2% 47,2% 47,1%
Medii incomplete 32,7% 36,5% 50,0% 39,1% 48,2%
Studiile Medii generale 40,3% 37,7% 55,3% 44,0% 44,7%
respondentului: | Profesional tehnice 42,8% 36,3% 53,4% 52,7% 50,2%
Superioare 48,2% 30,9% 65,4% 49,9% 51,1%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 44,8% 37,9% 64,0% 54,8% 51,1%
comunicare Rusa sau alta 35,6% 30,1% 38,1% 31,9% 41,6%
Ocupatia Economic activ 43,3% 35,5% 56,0% 48,4% 48,6%
respondentului: | Economic inactiv 41,5% 35,5% 57,3% 47,6% 48,4%
. . Nivel scazut 34,8% 27,4% 53,7% 40,1% 45,7%
Nivelul socio- - -
economic: Nivel mediu 40,0% 32,7% 55,4% 46,2% 47,7%
: Nivel inalt 50,6% 42,0% 64,4% 55,4% 52,6%
Mediu de Urban 43,6% 33,5% 55,2% 49,3% 48,8%
resedinta: Rural 40,8% 37,4% 58,5% 46,3% 48,1%
Ponderea raspunsurilor Chisinaul nu Reintegrarea Dups reint
,Acord Total + Acord Partial ” Datoriile regiunii| trebuie sa faca regiunii u pi-.l' rein eg.rarea
. .. . . regiunii transnistrene,
transnistrene nicio concesie transnistrene .
M . . . . | Republica Moldova nu
catre Rusia regimului de la este cea mai va mai avea nicio sans3
trebuie platite de| Tiraspol panala | buna garantie dei i
« “ - . . e integrare
toata lumea retragerea impotriva Unirii europeans
trupelor ruse cu Romania P
TOTAL 13,7% 43,5% 33,2% 28,7%
Genul Masculin 15,9% 48,0% 36,6% 28,3%
respondentului: | Feminin 11,6% 39,8% 30,1% 29,2%
18 - 29 ani 17,1% 48,1% 23,7% 23,6%
Varsta 30 - 44 ani 16,0% 43,4% 29,2% 33,0%
respondentului: |45 -59 ani 11,7% 40,5% 37,7% 27,8%
60 + ani 10,8% 43,6% 39,6% 28,5%
Medii incomplete 9,6% 36,7% 31,4% 30,2%
Studiile Medii generale 18,8% 44,5% 36,1% 32,5%
respondentului: | Profesional tehnice 11,8% 46,5% 37,3% 29,1%
Superioare 11,9% 41,4% 25,2% 23,9%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 11,7% 49,8% 30,0% 27,5%
comunicare Rusa sau alta 18,3% 27,5% 40,7% 32,1%
Ocupatia Economic activ 16,3% 44,4% 26,6% 32,8%
respondentului: | Economic inactiv 12,0% 43,0% 37,2% 26,4%
STl el Nivel scazut 12,0% 37,2% 41,6% 33,9%
ivelu io- - "
. Nivel mediu 16,4% 42,8% 32,3% 31,6%
economic: —
Nivel inalt 10,9% 49,3% 28,0% 22,5%
Mediu de Urban 13,9% 42,5% 31,7% 26,7%
resedinta: Rural 13,5% 44,6% 34,8% 30,8%




BLOCUL ASPECTE ACTUALE



Spuneti-mi va rog, in ce scopuri utilizati gazul

natural in gospodaria Dvs.?

la bucatarie (la aragaz) 70.1%
sistem de incalzite autonoma (cazan
32.1%
conectat la gaz)
Gospodaria nu este conectata la
25.2%
gazul natural
in baie pentru a incalzi apa (boiler
24.2%
conectat la gaz)
NS/NR | 0.1%
in baie pentru| sistem de Gospodari
la aincalzi apa incalzite Altcev| @ M este
bucatarie (boiler autonoma conectata| NS/NR
(la aragaz)| conectat la [(cazan conectat a la gazul
gaz) la gaz) natural
TOTAL 70,1% 24,2% 32,1% 0,0%| 25,2% | 0,1%
Genul Masculin 69,4% 22,7% 31,5% 0,0%| 25,6% | 0,3%
respondentului: Feminin 70,7% 25,4% 32,6% 0,0%| 24,8% | 0,0%
18 - 29 ani 76,9% 26,9% 35,0% 0,0%| 19,6% | 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 69,8% 25,1% 32,8% 0,0%| 24,5% | 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 66,2% 23,0% 32,7% 0,0%| 28,6% | 0,0%
60 + ani 69,3% 22,5% 29,3% 0,0%| 26,4% | 0,4%
Medii incomplete 45,5% 9,4% 12,5% 0,0%| 53,9% | 0,0%
Studiile Medii generale 66,8% 22,8% 26,1% 0,0%| 30,6% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 68,1% 20,6% 28,1% 0,0%| 26,8% | 0,0%
Superioare 84,7% 35,7% 49,7% 0,0%| 7,6% 0,4%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 66,0% 22,2% 30,7% 0,0%| 28,7% | 0,0%
comunicare Rusa sau alta 80,1% 29,1% 35,6% 0,0%| 16,4% | 0,4%
Ocupatia Economic activ 75,4% 26,0% 36,7% 0,0%| 19,5% | 0,0%
respondentului: Economic inactiv 66,8% 23,0% 29,3% 0,0%| 28,6% | 0,2%
. . Nivel scazut 51,1% 5,6% 7,2% 0,0%| 48,4% | 0,0%
Nivelul socio- . .
economic: Nivel mediu 70,0% 18,4% 21,0% 0,0%| 28,5% | 0,0%
Nivel inalt 86,6% 40,4% 61,6% 0,0%| 9,8% 0,0%
Mediu de Urban 80,5% 28,8% 44,2% 0,0%| 13,9% | 0,0%
resedinta: Rural 60,1% 19,7% 20,5% 0,0%| 36,0% | 0,2%




B Spuneti-mi va rog daca cunoasteti /ati auzit despre

faptul ca ...

Republica Moldova a semnat un nou
contract cu compania Gazprom din
Federatia Rusa pentru a ne aproviziona cu
gaz in urmatorii 5 ani?

Nu,
12.1% NS/NR;
1.0%

in viitorul apropiat va

creste pretul la gazul
natural, pentru
consumatori?

NU, 6.6% NS/NR,
1.8%

Republica Moldova a semnat un nou in viitorul apropiat va

contract cu compania Gazprom din creste pretul la gazul
Federatia Rusa pentru a ne aproviziona cu natural, pentru
gaz in urmatorii 5 ani? consumatori?

Da Nu NS/NR Da Nu [NS/NR

TOTAL 86,9% 12,1% 1,0% 91,6%| 6,6% | 1,8%

Genul Masculin 86,8% 12,0% 1,1% 89,6%| 8,0% | 2,4%

respondentului: Feminin 87,0% 12,1% 0,9% 93,4%| 5,4% | 1,2%

18 - 29 ani 78,2% 21,8% 0,0% 94,8%| 4,5% | 0,7%

Varsta 30 — 44 ani 83,9% 14,1% 1,9% 91,7%| 6,7% | 1,6%

respondentului: 45 - 59 ani 90,7% 8,9% 0,4% 91,0%]| 6,9% | 2,1%

60 + ani 92,0% 6,8% 1,2% 90,2%| 7,5% | 2,3%

Medii incomplete 73,1% 25,7% 1,2% 92,5%]| 6,8% | 0,6%

Studiile Medii generale 86,6% 11,9% 1,5% 94,5%| 4,3% | 1,2%

respondentului: Profesional tehnice 87,0% 12,7% 0,3% 91,3%| 7,6% | 1,1%

Superioare 92,3% 6,4% 1,3% 88,4%| 7,8% | 3,8%

Limba de Moldoveneascd/ Romana 85,1% 14,0% 0,9% 91,5%| 6,9% | 1,6%

comunicare Rusa sau alta 91,5% 7,3% 1,2% 91,9%| 5,9% | 2,2%

Ocupatia Economic activ 88,2% 11,0% 0,9% 91,9%| 6,0% | 2,1%

respondentului: Economic inactiv 86,2% 12,7% 1,1% 91,5%| 7,0% | 1,6%

. . Nivel scazut 86,5% 12,5% 1,0% 95,4%| 4,1% | 0,6%
Nivelul socio- - -

economic: Nivel mediu 89,9% 9,3% 0,9% [97,1%| 2,9% | 0,0%

Nivel inalt 90,3% 9,2% 0,5% 89,8%| 7,1% | 3,1%

Mediu de Urban 89,8% 9,2% 1,0% 90,2%| 7,6% | 2,2%

resedinta: Rural 84,2% 14,8% 1,0% 93,0%| 5,6% | 1,4%




in opinia Dvs. cresterea pretului la gaz este

13.0%

obiectiva — pretul
la gaz acrescutla de Federatia Rusa
nivel international

33.0%

din RM

pentru a pedepsi
guvernarea actuala

45.7%

politica —impusa Actuala guvernare

8.3%

a negociat prost

NS/NR

politica — impusa

obiectiva — pretul de Federatia Rus3 Actuala
g2z ?‘if;elscut la pentru a pedepsi gl.:‘\;er:cai;et NS/NR
. . guvernarea actuala 8
international din RM prost

TOTAL 13,0% 33,0% 45,7% | 8,3%

Masculin 13,7% 33,6% 449% | 7,8%
Genul respondentului: —

Feminin 12,4% 32,4% 46,4% | 8,8%

18 - 29 ani 16,1% 33,8% 44.4% | 5,7%

. 30 — 44 ani 13,6% 39,0% 40,9% | 6,4%

Varsta respondentului: .

45 - 59 ani 10,8% 32,8% 48,1% | 8,3%

60 + ani 12,4% 26,9% 49,1% |11,7%

Medii incomplete 5,0% 34,5% 40,5% [19,9%
Studiile Medii generale 6,9% 33,1% 51,0% | 9,0%
respondentului: Profesional tehnice 12,9% 33,5% 47,4% | 6,2%

Superioare 23,0% 31,2% 39,7% | 6,1%

. . Moldoveneascd/ Romana 15,5% 39,6% 36,0% | 9,0%

Limba de comunicare =

Rusa sau alta 7,0% 16,6% 69,8% | 6,7%
Ocupatia Economic activ 15,8% 35,6% 44,9% | 3,7%
respondentului: Economic inactiv 11,4% 31,3% 46,2% |11,1%
Nivelul socio Nivel scazut 7,1% 25,8% 50,0% |17,1%
economic: Nivel mediu 11,6% 29,4% 52,9% | 6,1%

’ Nivel inalt 19,1% 35,7% 39,2% | 6,0%
. . Urban 16,0% 30,1% 47,5% | 6,4%

Mediu de resedinta:

Rural 10,2% 35,7% 43,9% [10,2%




Tn opinia Dvs. pe viitor RM ar trebui sa:

50.4%

17.3% 18.4%
13.8%
continue sa procure diversifice surselede sa procure din NS/NR
gaz de la Gazprom procurare, chiar daca Romania
pretul la gaz ar fi un
pic mai mare
continue sa |diversifice sursele de
procure gaz |procurare, chiar dacad| sa procure NS/NR
dela pretul la gaz ar fi un |din Romania|
Gazprom pic mai mare
TOTAL 50,4% 17,3% 13,8% 18,4%
Masculin 55,1% 18,3% 11,9% 14,7%
Genul respondentului: —
Feminin 46,3% 16,5% 15,4% 21,7%
18 - 29 ani 44,6% 20,4% 17,5% 17,4%
. . | 30-44 ani 52,0% 21,5% 11,4% 15,0%
Varsta respondentului: .
45 - 59 ani 50,0% 17,1% 13,4% 19,5%
60 + ani 52,7% 11,7% 14,2% 21,4%
Medii incomplete 50,1% 5,8% 18,1% 26,0%
Studiile Medii generale 51,8% 12,3% 15,8% 20,1%
respondentului: Profesional tehnice 53,1% 14,8% 13,2% 18,9%
Superioare 45,3% 30,7% 10,8% 13,2%
Moldoveneascd/ Romana 40,8% 20,7% 17,5% 21,1%
Limba de comunicare =
Rus3 sau alta 74,3% 9,1% 4,8% 11,8%
Ocupatia Economic activ 51,0% 22,5% 11,3% 15,2%
respondentului: Economic inactiv 50,1% 14,2% 15,3% 20,4%
R Nivel scazut 59,0% 8,4% 10,3% 22,3%
economic: Nivel mediu 55,8% 15,2% 10,5% 18,5%
] Nivel inalt 42,3% 30,4% 9,8% 17,5%
. L. Urban 51,1% 22,4% 12,6% 13,9%
Mediu de resedinta:
Rural 49,8% 12,5% 14,9% 22,8%




I

¥cum credeti ca veti face fata scumpirii pretului la gaz?

Va trebui sa reducem alte cheltuieli,

. . 39.9%
pentru a achita facturile
Va trebui sa imprumutam bani, pentru a
o . . 16.8%
face fata scumpirilor
Familia noastra va putea achita pretul nou 11.0%
v v . oo v, S 0
fara mari dificultati
Avem economii, care ne va permite sa
. 3.6%
achitam
Nu avem gaz 25.2%
NS/NR 3.5%
- Va trebui sa Avem | Va trebui sa
Familia o A .
noastrs va reducem alte |economii,| imprumuta Nu
utea achita cheltuieli, |care neval| m bani, avemn NS/N
p . | pentrua permite pentru a R
pretul nou fara . < o gaz
 repe tasas achita sa face fata
mari dificultati . o s . .
facturile achitam | scumpirilor
TOTAL 11,0% 39,9% 3,6% 16,8% 25,2%|3,5%
Genul Masculin 13,8% 37,7% 4,8% 15,7% 25,6%|2,3%
respondentului: Feminin 8,5% 41,8% 2,6% 17,8% |24,8%|4,5%
18 - 29 ani 22,1% 36,4% 4,1% 16,7% 19,6% | 1,0%
Varsta 30 — 44 ani 11,7% 41,3% 4,1% 16,1% |[24,5%|2,4%
respondentului: 45 - 59 ani 7,5% 42,4% 2,5% 16,1% |28,6%|2,9%
60 + ani 6,4% 38,6% 3,7% 18,3% 26,4% | 6,6%
Medii incomplete 8,6% 20,0% 0,6% 14,7% 53,9%|2,2%
Studiile Medii generale 5,1% 38,4% 3,0% 18,9% |30,6% |4,0%
respondentului: Profesional tehnice 10,6% 40,2% 2,7% 17,0% 26,8%|2,8%
Superioare 19,1% 47,2% 6,6% 15,5% 7,6% |4,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 11,2% 38,5% 4,2% 14,4% |28,7%|3,0%
comunicare Rusa sau alta 10,4% 43,2% 2,2% 22,9% 16,4% | 4,9%
Ocupatia Economic activ 15,6% 45,2% 3,5% 14,6% 19,5%|1,6%
respondentului: Economic inactiv 8,2% 36,6% 3,7% 18,2% 28,6% | 4,7%
Nivelul soci Nivel scazut 1,7% 25,9% 2,4% 20,0% 48,4%|1,7%
ceorories Nivel mediu 8,4% 39,7% 42% | 183% |28,5%|0,9%
' Nivel inalt 17,2% 48,3% 5,9% 16,3% 9,8% |2,5%
Mediu de Urban 14,9% 45,5% 4,8% 17,0% 13,9% | 4,0%
resedinta: Rural 7,3% 34,5% 2,5% 16,7% 36,0%|3,1%




g Lace credeti ca va trebui sa renuntati pentru a
putea plati factura la gaz si caldura ?

Procurarea hainelor 40.8%
Reducerea consumului de anumite produse
. 39.8%
alimentare
Calatorii in tara sau peste hotare 31.9%
Procurarea obiectelor casnice 27.1%
Reducerea cheltuielilor pentru copii 11.8%
Altceva I 1.2%
Nu vom renunta la nimic 2.1%
Nu avem factura pentru gaz / incilzire 25.2%
NS/NR 7.0%
R Reducer
Reducerea |CalatorilProcura Nu | Nu avem
Procura . A o ea o
consumuluili in tara| rea . vom | factura
rea . . cheltuiel|Altcev
. de anumite| sau |obiecte| . renun| pentru | NS/NR
hainelo ilor a
. produse | peste | lor J—— tala gaz /
alimentare | hotare |casnice pcopii nimic| incilzire
TOTAL 40,8%| 39,8% [31,9%27,1%| 11,8% |1,2%|2,1%| 25,2% | 7,0%
Genul Masculin 35,8%| 35,7% |30,4%|25,8%| 11,1% [1,1%[3,2%| 25,6% | 9,4%
respondentului: _| Feminin 45,2%| 43,4% [33,2%)28,2%| 12,4% [1,4%|1,2%| 24,8% | 4,9%
18 - 29 ani 36,6%| 36,6% |41,1%[29,4%| 14,3% |0,6%)3,8%| 19,6% | 8,7%
Varsta 30 - 44 ani 37,4%| 32,8% [33,0%[23,7%| 13,6% |1,2%|1,7%| 24,5% | 54%
respondentului: | 45 - 59 ani 44,8%| 42,0% [32,6%[30,9%| 11,9% |1,3%|2,1%| 28,6% | 52%
60 + ani 43,5% | 46,7% [24,7%)26,0%| 8,5% [1,6%|1,5%| 26,4% | 8,7%
Medii incomplete 24,5%| 21,8% |17,0%|158%| 4,3% [0,0%[0,0%| 53,9% | 9,5%
Studiile Medii generale 38,7%| 40,0% |23,7%|21,1%| 9,4% [1,1%[2,0%| 30,6% | 3,9%
respondentului: | Profesional tehnice 43,0%| 43,2% [32,3%)28,5%| 11,8% [1,3%|1,0%| 26,8% | 6,6%
Superioare 453%| 40,9% [45,1%[35,4%| 15,9% [1,7%|4,6%| 7,6% |10,2%
Limba de Moldoveneasca/Romana 139,8%| 357% |31,7%(26,5%| 11,1% |1,2%(2,3%| 28,7% | 6,7%
comunicare Rusd sau alta 43,5%| 50,0% [32,4%[28,7%| 13,5% [1,3%|1,6%| 16,4% | 7,5%
Ocupatia Economic activ 45,2%| 41,2% [38,0%)30,8%| 12,6% [0,8%|2,4%| 19,5% | 58%
respondentului: | Economic inactiv 38,2%| 38,9% |28,1%|24,9%| 11,3% [1,5%[2,0%| 28,6% | 7,6%
Nivelul socio Nivel scazut 35,1%| 33,3% |14,3%|18,3%| 3,7% [0,4%[0,0%| 48,4% | 3,7%
economic: Nivel mediu 41,0%| 38,4% |30,6%|29,5%| 9,7% |1,2%|1,4%| 28,5% | 2,3%
: Nivel inalt 47,0%| 36,4% |47,7%|35,2%| 13,7% |0,5%|6,5%| 9,8% 8,1%
Mediu de Urban 46,2%| 44,1% |40,9%(32,6%| 12,9% |1,5%|3,0%| 13,9% 7,2%
resedinta: Rural 35,8%| 35,6% [23,2%]21,9%| 10,7% |0,9%|1,3%| 36,0% 6,7%




Spuneti-mi va rog, daca V-ati vaccinat impotriva

COVID?

(V)
Nu, 51.8% Da, 48.2%
Da Nu
TOTAL 48,2% 51,8%
Masculin 43,0% 57,0%
Genul respondentului: Feminin 52,7% 47 3%
18 - 29 ani 48,6% 51,4%
. 30 — 44 ani 40,6% 59,4%
Varsta respondentului: 25-59 ani 44.6% 55,4%
60 + ani 58,1% 41,9%
Medii incomplete 31,3% 68,7%
Medii generale 37,3% 62,7%
SIS e Profesional tehnice 47,7% 52,3%
Superioare 67,2% 32,8%
. . Moldoveneasca/ Romana 50,9% 49,1%
RbaliSicomupieas Rusa sau alta 41,6% 58,4%
) Economic activ 54,7% 45,3%
S L i ST Economic inactiv 44,2% 55,8%
Nivel scazut 32,6% 67,4%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 46,9% 53,1%
Nivel inalt 59,9% 40,1%
e Urban 55,5% 44,5%
Mediu de resedinta: Rural 41.2% 58.8%




in ce tara ati administrat vaccinul? Ponderea
respondentilor vaccinati (525 respondenti)

95.6%
0 0,
1.8% 2.4% 0.2%
Republica Romania in alta tara NS/NR
Moldova
Republica _ in alta
Moldova Romania tara REYLT
TOTAL 95,6% 1,8% 2,4% 0,2%
. Masculin 95,3% 1,6% 2,5% 0,6%
Genul respondentului: —
Feminin 95,9% 1,9% 2,2% 0,0%
18 - 29 ani 95,5% 3,0% 1,5% 0,0%
. . 30 — 44 ani 96,4% 1,7% 0,8% 1,0%
Varsta respondentului: .
45 - 59 ani 93,5% 0,8% 5,8% 0,0%
60 + ani 96,6% 1,7% 1,7% 0,0%
Medii incomplete 97,4% 2,6% 0,0% 0,0%
. . Medii generale 96,4% 1,2% 2,4% 0,0%
Studiile respondentului: : =
Profesional tehnice 97,6% 0,3% 1,3% 0,7%
Superioare 92,9% 3,3% 3,7% 0,0%
. . Moldoveneascd/ Romana 96,5% 1,1% 2,0% 0,3%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 93,0% 3,6% 3,4% 0,0%
. . | Economic activ 97,5% 1,3% 1,2% 0,0%
Ocupatia respondentului: —
Economic inactiv 94,3% 2,1% 3,2% 0,4%
Nivel scazut 98,9% 1,1% 0,0% 0,0%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 97,6% 0,6% 1,9% 0,0%
Nivel inalt 92,5% 3,9% 2,6% 1,0%
. L. Urban 95,1% 2,6% 2,3% 0,0%
Mediu de resedinta:
Rural 96,4% 0,6% 2,4% 0,6%




g Planificati sa administrati vaccinul impotriva COVID?

Ponderea respondentilor nevaccinati (530 respondent)

69.4%
e 10.5%
6.8%
0.5%
Da - oricare tip Da doar daca NU Nu stiu/ num- Nu raspund
de vaccin va fi un vaccin am decis
disponibil in care am mai
multa incredere
Da - oricare | Da doar daca va fi Nu stiu/ Nu
tip de vaccin|un vaccin in care am| NU nu m-am e
disponibil |mai multa incredere decis
TOTAL 6,8% 12,7% 69,4% | 10,5% | 0,5%
Genul Masculin 6,3% 14,4% 69,1% | 9,3% 0,9%
respondentului: Feminin 7,4% 11,0% 69,8% | 11,8% 0,0%
18 - 29 ani 14,4% 14,9% 61,4% | 7,9% 1,4%
Varsta 30 - 44 ani 5,6% 14,6% 68,9% | 10,1% | 0,7%
respondentului: 45 - 59 ani 5,4% 10,8% 73,9% 9,9% 0,0%
60 + ani 4,4% 10,6% 71,4% | 13,6% | 0,0%
Medii incomplete 2,8% 7,2% 82,9% | 50% | 2,1%
Studiile Medii generale 6,7% 13,3% 70,3% | 9,8% 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 7,5% 11,4% 68,4% | 12,7% 0,0%
Superioare 8,9% 19,0% 58,9% | 11,7% | 1,4%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 8,3% 10,4% 71,0% | 9,6% 0,7%
comunicare Rusa sau alta 3,8% 17,7% 66,1% | 12,4% 0,0%
Ocupatia Economic activ 3,9% 18,0% 67,5% | 9,9% | 0,7%
respondentului: Economic inactiv 8,2% 10,1% 70,4% | 10,8% 0,4%
et Nivel Scé"\lelt 2,1% 9,6% 76,4% | 12,0% | 0,0%
economic: Nivel mediu 4,7% 8,0% 74,9% | 10,0% | 2,4%
Nivel inalt 10,1% 10,6% 64,5% | 14,8% | 0,0%
Mediu de Urban 5,8% 11,1% 69,6% | 12,3% | 1,2%
resedinta: Rural 7,6% 13,9% 69,3% | 9,2% 0,0%




II Care este vaccinul contra COVID cu care ati dori /

prefera sa va vaccinati? Ponderea respondentilor

nevaccinati (530 respondent)

Pfizer 30.2%
SputnikV 25.0%
Jenssen 11.8%
Astra Zeneca 8.9%
sinovac [l 2.0%
CoronaVac 1.8%
Nu stiu/ nu m-am decis 19.4%
Nu raspund 0.9%
Pfizer SRUELY| (ST || (A Jenssen rl:luunit-laurﬁ résN:un
\' Zeneca| ac Vac .
decis d
TOTAL 30,2%|25,0%| 8,9% |2,0%| 1,8% |11,8%| 19,4% | 0,9%
Genul Masculin 24,4%|28,5%(12,3%|3,7%| 0,0% |10,0%| 19,5% | 1,6%
respondentului: Feminin 37,0%(20,8%| 5,0% [0,0%| 4,0% |13,9%| 19,2% | 0,0%
18 - 29 ani 37,8%114,8%| 9,8% |7,7%| 0,0% | 8,0% | 21,9% | 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 38,5%| 9,3% |15,7%10,0%| 3,8% |13,3%| 19,3% | 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 23,5%141,5%| 4,8% |10,0%| 0,0% |15,7%| 14,6% | 0,0%
60 + ani 11,7%49,3%| 0,0% |0,0%| 3,1% |10,0%| 21,3% | 4,7%
Medii incomplete 13,6%(16,9%119,5%|0,0%| 0,0% | 0,0% | 35,7% |14,3%
Studiile Medii generale 17,2%139,3%| 2,9% |0,0%| 0,0% | 9,1% | 31,6% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 34,8%119,1%111,9%10,0%| 1,6% |17,3%| 15,3% | 0,0%
Superioare 47,1%114,2%111,0%|8,6%| 5,4% |10,7%| 3,0% | 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 39,6%|11,9%11,9%[0,0%| 0,0% |13,9%| 21,5% | 1,3%
comunicare Rusa sau alta 13,2%|48,6%| 3,7% |5,7%| 5,2% | 8,1% | 15,6% | 0,0%
Ocupatia Economic activ 28,2%(26,4%|10,9%|5,5%| 3,4% |11,4%| 14,1% | 0,0%
respondentului: Economic inactiv 31,3%(24,1%| 7,8% [0,0%]| 0,9% |12,0%| 22,5% | 1,4%
Nivelul socio- vael SC5Zl.Jt 9,0% |41,4%(12,9%|0,0%| 0,0% |11,0%| 25,6% | 0,0%
economic: Nivel mediu 7,2% |49,1%| 9,7% |0,0%| 4,2% |18,6%| 11,2% | 0,0%
Nivel inalt 47,8%112,4%| 7,2% |0,0%| 0,0% | 6,5% | 20,9% | 5,3%
Mediu de Urban 19,4%[21,5%| 6,3% |5,6%| 5,1% | 8,5% | 33,7% | 0,0%
resedinta: Rural 36,3%127,0%]10,5%]0,0%| 0,0% |13,7%| 11,2% | 1,4%




Care credeti ca ar fi cea mai buna solutie pentru

asigurarea securitatii tarii noastre?

48.1%

16.7% 18.1%
12.3%
3.2% 1.5%
Neutralitatea Aderareala Cooperarecu Aderare la UE Unirea cu NS / NR
NATO SUA Romania
Neutralitat |[Aderarea la| Cooperare | Aderare la | Unirea Fu NS / NR
ea NATO cu SUA UE Romania

TOTAL 48,1% 3,2% 1,5% 16,7% 12,3% 18,1%
Genul Masculin 46,0% 6,1% 1,3% 16,0% 13,1% 17,5%
respondentului: | Feminin 50,0% 0,5% 1,7% 17,4% 11,6% 18,7%
18 - 29 ani 41,3% 6,3% 3,8% 17,1% 12,6% 18,8%

Varsta 30 - 44 ani 45,7% 3,4% 2,1% 16,6% 11,4% 20,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 50,9% 3,1% 0,6% 17,6% 9,5% 18,3%
60 + ani 52,4% 1,1% 0,3% 15,9% 15,2% 15,1%

Medii incomplete 39,0% 0,0% 0,0% 13,2% 12,5% 35,2%

Studiile Medii generale 43,0% 2,9% 3,3% 16,4% 10,9% 23,5%
respondentului: | Profesional tehnice 50,3% 3,5% 1,5% 15,9% 12,7% 16,1%

Superioare 56,0% 5,0% 0,0% 20,0% 13,5% 5,5%

Limba de Moldoveneascd/ Roména [ 42,0% 4,0% 1,6% 19,2% 15,8% 17,4%
comunicare Rusa sau alta 62,6% 1,4% 1,2% 10,8% 4,1% 19,8%
Ocupatia Economic activ 49,0% 4,5% 1,5% 19,8% 9,8% 15,5%
respondentului: | Economic inactiv 47,5% 2,5% 1,5% 14,9% 13,8% 19,7%
) ; Nivel scazut 51,1% 0,7% 0,8% 13,5% 11,6% | 22,3%

Nivelul socio- Nivel mediu a o o o o 9
I 49,7% 2,9% 1,0% 19,0% 9,2% 18,3%
Nivel inalt 42,8% 6,3% 2,9% 17,8% 14,9% 15,2%
Mediu de Urban 53,7% 4,6% 2,4% 13,6% 11,9% 13,7%
resedinta: Rural 42,2% 1,8% 0,6% 20,0% 12,7% 22,7%




Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum (vi
s-ar cere sa votati) cu privire la aderarea Republicii

Moldova la Uniunea Europeana. Dvs. ati vota pentru
sau contra?

48.9%
32.8%
13.0%
0
4.0% 1.5%
As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu, nu m- Nu raspunde
impotriva am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B
TOTAL 48,9% 32,8% 4,0% 13,0% 1,5%
Genul Masculin 54,2% 30,3% 3,1% 11,1% 1,3%
respondentului: Feminin 43,9% 35,1% 4,7% 14,7% 1,6%
18 - 29 ani 61,4% 21,4% 5,8% 10,4% 1,1%
Varsta 30 - 44 ani 44,7% 39,1% 3,7% 11,8% 0,7%
respondentului: 45 - 59 ani 43,9% 34,0% 3,7% 16,9% 1,5%
60 + ani 48,3% 33,7% 3,2% 12,6% 2,3%
Medii incomplete 42,3% 35,0% 1,7% 20,1% 1,0%
Studiile Medii generale 43,6% 38,9% 4,6% 10,8% 2,2%
respondentului: Profesional tehnice 53,8% 27,3% 4,0% 14,0% 1,0%
Superioare 52,2% 31,3% 4,3% 10,8% 1,4%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 59,9% 20,7% 3,5% 14,6% 1,2%
comunicare Rusa sau alta 22,6% 61,2% 5,0% 9,1% 2,1%
Ocupatia Economic activ 52,4% 32,1% 4,9% 9,9% 0,8%
respondentului: Economic inactiv 46,8% 33,2% 3,4% 14,8% 1,9%
el oo vael scéznft 40,4% 38,6% 3,9% 15,5% 1,5%
economic: Nivel mediu 47,3% 36,1% 3,9% 11,0% 1,8%
Nivel inalt 60,0% 23,0% 4,4% 11,5% 1,2%
Mediu de Urban 46,9% 34,2% 4,4% 12,2% 2,3%
resedinta: Rural 50,9% 31,2% 3,4% 13,8% 0,6%




ll Dar daca vi s-ar cere sa votati cu privire la aderarea
[ ) e e .
RM la Uniunea Economica Euroasiatica. (Rusia-
Belarus-Kazahstan) Dvs. ati vota pentru sau contra?.
ati vota pentru sau contra?

44.2%
37.3%
13.1%
(o)
3.6% 1.8%
As vota pentru As vota Nu as participa Nu stiu, num- Nu raspunde
impotriva am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B
TOTAL 44,2% 37,3% 3,6% 13,1% 1,8%
Genul Masculin 47,4% 39,8% 3,3% 8,7% 0,8%
respondentului: Feminin 41,3% 35,0% 3,8% 17,3% 2,7%
18 - 29 ani 30,4% 45,9% 6,7% 15,0% 2,0%
Varsta 30 — 44 ani 40,7% 41,7% 4,7% 10,8% 2,1%
respondentului: 45 - 59 ani 51,7% 33,6% 1,6% 12,4% 0,6%
60 + ani 50,4% 30,7% 2,0% 14,5% 2,4%
Medii incomplete 47,4% 30,8% 2,0% 17,4% 2,5%
Studiile Medii generale 52,4% 30,9% 4,6% 10,5% 1,6%
respondentului: Profesional tehnice 46,7% 36,6% 1,5% 13,5% 1,7%
Superioare 29,2% 49,6% 5,8% 13,7% 1,7%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 34,9% 45,3% 4,0% 14,5% 1,2%
comunicare Rusa sau alta 66,2% 18,2% 2,4% 10,0% 3,2%
Ocupatia Economic activ 37,3% 44,7% 4,9% 11,1% 2,1%
respondentului: Economic inactiv 48,4% 32,9% 2,8% 14,3% 1,6%
el oo vael scéznft 55,9% 27,9% 2,1% 12,7% 1,5%
economic: Nivel mediu 46,0% 33,2% 4,3% 13,7% 2,8%
Nivel inalt 31,3% 51,9% 4,0% 12,1% 0,5%
Mediu de Urban 39,8% 40,5% 3,8% 13,5% 2,4%
resedinta: Rural 48,9% 33,9% 3,3% 12,7% 1,2%




r
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Daca totusi ar trebui de ales in cadrul unui referendum

intre aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeana si

aderarea Republicii Moldova la Uniunea Economica
Euroasiatica. Dvs. pentru ce ati opta... ?

46.3%

34.6%

aderarea la Uniunea aderarea la uniunea

4.3%

Nu as participa

13.3%

Nu stiu, nu m-am

1.5%

Nu raspunde

Europeana Economica decis
Euroasiatica
aderarea la aderarea la Nu as Nu stiu, Nu
Uniunea |uniunea Economica . . num-am | .
Europeana Euroasiatica participa decis ST

TOTAL 46,3% 34,6% 4,3% 13,3% 1,5%
Genul Masculin 49,5% 34,2% 3,8% 12,0% 0,5%
respondentului: Feminin 43,4% 35,0% 4,7% 14,4% 2,5%
18 - 29 ani 60,2% 18,0% 6,5% 14,5% 0,8%

Varsta 30 - 44 ani 46,9% 33,7% 6,5% 9,6% 3,3%
respondentului: 45 - 59 ani 38,9% 44,5% 2,6% 13,5% 0,6%
60 + ani 42,7% 38,3% 2,3% 15,6% 1,2%

Medii incomplete 41,6% 37,9% 3,2% 16,1% 1,1%

Studiile Medii generale 43,0% 41,2% 5,0% 9,5% 1,3%
respondentului: Profesional tehnice 45,6% 35,0% 1,5% 16,4% 1,5%
Superioare 53,8% 24,1% 7,7% 12,3% 2,1%

Limba de Moldoveneasca/ Roména 56,9% 24,3% 3,5% 13,7% 1,6%
comunicare Rusa sau alta 21,3% 58,9% 6,1% 12,2% 1,4%
Ocupatia Economic activ 49,4% 29,9% 5,5% 13,2% 1,9%
respondentului: Economic inactiv 44,4% 37,4% 3,6% 13,3% 1,3%
+alul soci Nivel scazut 35,5% 48,3% 1,8% 13,0% 1,5%
Zc";i:mi‘c’cm Nivel mediu 44,7% 33,5% 4,0% | 160% | 1,8%
Nivel inalt 59,2% 22,5% 6,8% 10,0% 1,5%

Mediu de Urban 45,9% 32,3% 6,6% 13,2% 1,9%
resedinta: Rural 46,7% 36,9% 1,9% 13,3% 1,1%




La un eventual referendum cu privire la unirea
Republicii Moldova cu Romania, Dvs. ati vota pentru
sau contra?

53.7%

32.8%

As vota pentru As vota

3.5%

Nu as participa Nu stiu, nu m-

8.6%

1.3%

Nu raspunde

impotriva am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B

TOTAL 32,8% 53,7% 3,5% 8,6% 1,3%

Genul Masculin 37,5% 53,0% 2,2% 6,8% 0,4%

respondentului: Feminin 28,4% 54,4% 4,8% 10,3% 2,1%

18 - 29 ani 43,6% 36,8% 5,2% 13,4% 1,1%

Varsta 30 - 44 ani 31,7% 54,6% 3,7% 8,2% 1,8%

respondentului: 45 - 59 ani 30,8% 57,3% 4,8% 6,0% 1,1%

60 + ani 28,3% 61,3% 1,2% 8,0% 1,2%

Medii incomplete 28,5% 56,1% 0,0% 12,5% 2,8%

Studiile Medii generale 30,6% 60,8% 2,7% 5,5% 0,4%

respondentului: Profesional tehnice 35,3% 50,0% 4,0% 8,9% 1,8%

Superioare 34,5% 48,7% 5,7% 10,1% 1,0%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 42,0% 42,5% 3,5% 10,8% 1,3%

comunicare Rusa sau alta 11,1% 80,4% 3,6% 3,5% 1,4%

Ocupatia Economic activ 32,1% 52,9% 5,5% 7,8% 1,6%

respondentului: Economic inactiv 33,2% 54,2% 2,3% 9,1% 1,1%

el oo Nivel scazut 23,7% 63,7% 2,8% 8,9% 1,0%

. Nivel mediu 26,0% 58,0% 5,1% 8,2% 2,6%
economic: —

Nivel inalt 48,4% 39,3% 3,0% 8,9% 0,5%

Mediu de Urban 34,1% 50,9% 3,3% 9,7% 2,0%

resedinta: Rural 31,4% 56,7% 3,8% 7,5% 0,6%




Tn 2021, mai multi parteneri internationali au anuntat c3 vor
ajuta Republica Moldova. Spuneti-mi va rog, daca ati simtit
rezultatele finantarilor internationale asupra vietii Dvs?

Sunt foarte multumit de asistenta internationala a
RM din partea partenerilor pentru dezvoltare

Sunt relativ bucuros de asistenta internationala a RM
din partea partenerilor pentru dezvoltare

Nu pot sa-mi exprim nici multumirea, nici
nemultumirea pentru ca nu stiu ce inseamna...

Cred ca asistenta internationala pentru dezvoltare in

2.9%

7.7%

0,
Republica Moldova trebuie sa fie mult mai eficienta ROk
Ajutoarele partenerilor pentru dezvoltare au fost
n s . 36.3%
alocate in mod ineficient si nu conduc la dezvoltare
NS/NR 11.8%
Sunt foar‘te Sunt relativ | Nu pot sa-mi C'.red ca Ajutoarc?le
multumit S asistenta | partenerilor
bucuros de | exprim nici |, . o
de R . internationala| pentru
. asistenta | multumirea,
asistenta |, . . . pentru dezvoltare
internation e CIEL nicl dezvoltare in au fost
. o aaRM din |nemultumirea X . |NS/NR
ala aRM . Republica alocate in
. partea pentru ca nu
din partea . . Moldova mod
.| partenerilor stiu ce N P .
partenerilo A . | trebuie sa fie | ineficient si
pentru inseamna .
r pentru . mult mai |[nu conduc la
dezvoltare asistenta s
dezvoltare eficienta dezvoltare
TOTAL 2,9% 7,7% 30,5% 10,8% 36,3% 11,8%
Genul Masculin 4,3% 8,0% 27,6% 12,2% 38,8% 9,2%
respondentului: | Feminin 1,7% 7,5% 33,2% 9,4% 34,0% 14,3%
18 - 29 ani 3,4% 9,0% 34,9% 18,0% 25,7% 8,9%
Varsta 30 - 44 ani 1,7% 8,1% 34,2% 8,7% 38,5% 8,9%
respondentului: | 45 - 59 ani 3,6% 5,5% 30,6% 6,2% 41,1% [13,0%
60 + ani 3,2% 8,3% 24,2% 11,6% 37,3% 15,4%
Medii incomplete 0,0% 4,3% 29,9% 7,3% 38,5% 20,0%
Studiile Medii generale 2,0% 3,8% 28,9% 10,1% 42,5% 12,7%
respondentului: | Profesional tehnice 2,6% 8,1% 31,7% 9,2% 36,8% 11,6%
Superioare 6,1% 13,6% 31,3% 15,4% 26,7% 6,8%
Mold a
Limba de oldoveneascs/ 3,0% 10,5% 30,8% 9,8% 34,9% |11,0%
. Romana
comunicare Rusa sau alta 2,7% 1,1% 29,9% 12,9% 39,5% |13,9%
Ocupatia Economic activ 3,8% 7.2% 32,9% 10,9% 36,7% 8,6%
respondentului: | Economic inactiv 2,4% 8,0% 29,1% 10,7% 36,0% 13,7%
Nivel scazut 0,4% 4,9% 26,3% 9,1% 43,2% |15,9%
Nivelul socio- - -
economic: Nivel mediu 1,0% 6,3% 34,5% 9,2% 39,0% |10,0%
| Nivel inalt 5,9% 12,5% 29,8% 13,7% 27,6% 10,5%
Mediu de Urban 1,7% 10,0% 35,4% 11,8% 29,6% 11,4%
resedinta: Rural 4,2% 5,3% 25,4% 9,7% 43,2% 12,2%
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[ Dupa parerea Dvs. cu care din urmatoarele tari
Republica Moldova ar trebui sa mentina parteneriate

Rusia
Romania
UE
Ucraina
Germania
Bielorusia
Franta
Italia
Marea Britanie
SUA
Polonia
Japonia
China
Canada
Georgia
Qatar
Alte tari
Toate
Niciuna

NS/NR

strategice?

32.4%
30.6%

25.9%
24.7%
24.6%
23.0%
22.9%
20.5%
19.9%
19.7%
19.2%
18.4%
17.5%
2.3%
6.1%
1.9%
6.6%



Dupa parerea Dvs. cu care din urmatoarele tari

Republica Moldova ar trebui sa mentina parteneriate

strategice?

. A . Marea
Urc‘;al Ror:anl Rusia | Italia | Franta | Qatar |Polonia Bni::ru Genri;na Britani

e
TOTAL 32,4%| 40,5% | 59,8% | 24,6% | 24,7% | 17,5% | 20,5% | 25,9% | 30,6% | 23,0%
Genul Masculin 34,7%| 43,2% | 64,2% [ 26,9% | 26,7% [ 19,3% | 22,3% [ 27,3% [ 32,8% | 23,5%
respondentului | Feminin 30,2%]| 38,1% | 55,7% | 22,5% | 22,9% | 15,9% | 19,0% | 24,6% | 28,5% | 22,5%
18 - 29 ani 31,3%| 45,2% [ 56,8% | 25,5% [ 27,1% [ 17,0% | 21,1% [ 19,8% [ 36,2% | 24,5%
Varsta 30 — 44 ani 32,9%| 41,8% [ 59,6% [ 25,4% [ 27,3% [ 19,1% | 21,2% | 24,9% | 34,2% | 24,7%
respondentului | 45 - 59 ani 29,2%| 35,5% | 62,7% | 24,1% | 22,1% | 15,7% | 19,5% | 26,5% | 27,7% | 19,1%
60 + ani 35,0%| 40,2% | 59,7% | 23,7% | 22,9% [ 17,8% | 20,3% | 30,3% | 25,9% | 23,4%
Medii incomplete  [24,5%| 25,1% | 56,7% | 18,1% [ 15,0% | 4,2% | 9,0% [17,7% | 19,6% [ 10,5%
Studiile Medii generale 24,3%)| 35,4% | 63,3% | 22,3% | 24,2% | 14,8% | 18,1% | 24,0% | 29,1% [ 20,2%
respondentului | Profesional tehnice [31,1%| 38,4% [ 58,2% [ 24,5% | 25,6% [ 19,4% [ 21,6% | 28,6% [ 28,9% [ 23,6%
Superioare 46,6%)| 55,8% | 59,2% | 30,6% | 28,4% | 23,7% | 26,9% | 27,8% | 39,5% | 30,7%
Limba de RM°°r:‘d;‘;e"easca/ 34,5%| 46,3% | 53,7% | 26,7% | 27,2% | 19,4% | 22,7% | 23,4% | 33,5% | 26,6%
comunicare Rus3 sau alta 27,3%| 27,2% | 73,9% | 19,9% | 19,0% [ 13,2% | 15,6% | 31,7% | 23,7% | 14,6%
Ocupatia Economic activ 37,9%| 44,6% | 62,1% | 29,5% | 28,4% | 22,0% | 24,1% | 27,9% | 35,5% | 26,7%
respondentului | Economic inactiv 29,0%| 38,1% | 58,3% | 21,7% | 22,5% | 14,8% | 18,4% | 24,7% | 27,6% | 20,7%
Nivelul socio. el scézut 25,2%| 29,0% [ 64,0% [ 19,6% [ 19,7% [ 13,4% | 16,0% [ 31,8% [ 22,2% | 18,1%
ccomor: Nivel mediu 33,8%| 37,6% | 59,1% | 28,1% | 28,5% | 18,8% | 23,7% | 27,8% | 35,9% | 26,2%
Nivel inalt 44,6%)| 54,7% | 55,6% [ 31,4% [ 31,1% [ 24,5% | 27,4% | 26,2% | 37,5% | 32,7%
Mediu de Urban 37,7%| 48,0% | 57,3% | 26,5% | 26,5% | 19,4% | 23,6% | 26,8% | 35,1% | 26,0%
resedinti: Rural 27,1%)| 33,2% | 62,2% | 22,8% | 23,0% | 15,7% | 17,6% | 25,0% | 26,1% | 20,0%
G‘::rgjaponia SUA | China [Canada| UE i\;t: Toate |Niciuna| NS/NR

TOTAL 18,4%)| 19,9% | 22,9% | 19,7% | 19,2% | 38,9% | 2,3% | 6,1% | 1,9% | 6,6%
Genul Masculin 19,8%| 22,8% | 25,4% | 22,2% | 20,8% | 43,3% | 1,7% | 4,5% | 2,5% | 3,9%
respondentului | Feminin 17,0%| 17,3% | 20,5% | 17,3% | 17,8% | 34,9% | 3,0% | 7,6% | 1,4% | 9,1%
18-29 ani 19,2%| 22,6% | 28,9% | 20,4% | 20,3% | 40,5% | 2,0% | 3,6% | 0,0% |10,5%

Varsta 30 - 44 ani 18,3%| 21,4% [ 26,4% [ 20,6% | 21,8% [ 40,4% | 0,9% [ 4,1% [ 1,2% | 4,9%
respondentului | 45 - 59 ani 16,7%| 16,2% | 17,4% | 16,9% | 15,9% | 34,4% | 2,3% | 8,0% | 3,5% | 5,7%
60 + ani 19,3%| 19,6% | 19,9% | 20,4% | 18,8% | 40,0% | 3,9% | 8,2% | 2,6% | 6,4%
Medii incomplete | 6,4%| 8,9% | 9,1% | 7,3% | 7.6% [28,1% | 2,0% | 6,0% | 2,7% | 10,5%

studiile Medii generale 15,1%| 15,4% | 19,8% | 16,5% | 15,3% [ 33,3% | 1,9% | 3,3% | 1,0% | 9,6%
respondentului | Profesional tehnice [19,8%| 21,0% | 21,3% | 20,3% | 21,3% | 39,8% | 3,1% | 6,3% | 2,7% | 6,4%
Superioare 25,4%| 28,5% | 34,6% | 27,7% | 26,0% | 48,7% | 1,9% | 9,3% | 1,7% | 1,8%

Limba de :'°°r:‘d;:;e"easca/ 19,9%)| 22,0% | 26,0% | 20,9% | 21,0% | 43,5% | 2,0% | 5,3% | 2,1% | 6,6%
comunicare Rus sau alta 14,9%| 15,0% | 15,5% | 16,8% | 15,2% | 28,2% | 3,2% | 7,9% | 1,6% | 6,5%
Ocupatia Economic activ 22,8%| 25,1% | 28,9% | 24,1% | 22,7% | 42,8% | 2,2% | 5,2% | 1,2% | 5,2%
respondentului | Economicinactiv  [15,7%| 16,7% | 19,2% | 17,0% | 17,2% [ 36,6% | 2,4% | 6,7% | 2,4% | 7,4%
Nivelul socio. | Nivel scazut 14,4%| 16,0% | 14,2% | 15,6% | 15,0% | 30,3% | 1,3% | 7,3% | 4,1% | 5,4%
ceorore Nivel mediu 21,3%| 20,2% | 25,6% | 21,8% | 21,0% | 34,5% | 1,0% | 6,9% | 0,9% | 7,2%
Nivel inalt 24,4%)| 28,6% | 34,5% | 27,1% | 26,8% | 48,6% | 0,9% | 8,5% | 0,9% | 6,3%
Mediu de Urban 20,4%| 23,0% [ 27,8% [ 23,2% [ 22,3% [ 40,3% | 2,0% | 7,0% | 1,1% | 7,2%
resedinta: Rural 16,4%| 16,8% | 18,0% | 16,2% | 16,2% [ 37,5% | 2,7% | 5,3% | 2,8% | 5,9%




Cu care tari Republica Moldova ar trebui sa

intrerupa parteneriatele strategice?

SUA
Rusia
Romania
Ucraina
UE
Bielorusia
China
Marea Britanie
Polonia
Franta
Japonia
Georgia
Germania
Italia
Canada
Qatar
Alte tari
Niciuna

NS/NR

12.1%

9.0%
8.7%
6.5%
4.6%
1.7%

1.1%

1.0%

0.8%

0.8%

0.6%

0.6%

0.6%

0.6%

0.4%

0.3%

0.3%

21.7%

44.7%



Cu care tari Republica Moldova ar trebui sa
intrerupa parteneriatele strategice?

Ucrai |Romani . . . |Bieloru| Germa M?rea.
na a Rusia | Italia | Franta | Qatar |Polonia sia nia Britani
e
TOTAL 6,5%| 8,7% | 9,0% | 0,6% | 0,8% | 0,3% | 0,8% | 1,7% | 0,6% | 1,0%
Genul Masculin 5,3% | 10,0% | 9,2% | 0,8% | 1,1% | 0,3% | 0,9% | 1,7% | 1,0% | 1,4%
respondentului | Feminin 7,5%| 7,5% | 8,8% | 0,5% | 0,5% | 0,3% | 0,6% | 1,7% | 0,2% | 0,5%
18 - 29 ani 3,4%| 9,4% | 9,1% | 0,0% | 0,8% | 0,0% | 0,0% | 2,4% | 0,8% | 1,0%
Varsta 30 - 44 ani 82%| 92% | 9,6% | 1,1% | 0,5% | 0,5% | 1,7% | 1,7% | 1,1% | 1,1%
respondentului | 45 - 59 ani 7,0%| 7,7% | 7,4% | 1,0% | 1,5% | 0,4% | 0,9% | 1,8% | 0,4% | 0,9%
60 + ani 6,5%| 8,6% | 9,4% | 0,3% | 0,3% | 0,2% | 0,4% | 1,0% | 0,0% | 0,9%
Medii incomplete  [11,1%)| 10,7% | 5,6% | 2,4% | 2,4% | 1,5% | 2,7% | 1,5% | 1,5% | 2,4%
Studiile Medii generale 7,7%|11,5%| 7,9% | 0,8% | 0,3% | 0,3% | 1,4% | 2,0% | 0,3% | 1,0%
respondentului | Profesional tehnice |5,7% | 8,1% |10,0%| 0,0% | 0,3% | 0,0% | 0,0% | 0,8% | 0,9% | 0,4%
Superioare 4,4%| 5,5% |10,2% | 0,6% | 1,2% | 0,3% | 0,4% | 2,6% | 0,0% | 1,2%

Mold 5
Limba de R°°m;|’1‘;e"easca/ 45%| 6,1% | 11,5% | 0,7% | 0,5% | 0,2% | 0,6% | 2,1% | 0,6% | 0,4%
comunicare Rus3 sau alta 11,1%| 14,8% | 3,0% | 0,5% | 1,4% | 0,5% | 1,2% | 0,7% | 0,5% | 2,4%
Ocupatia Economic activ 40%| 7,7% | 8,8% | 0,4% | 0,8% | 0,0% | 0,0% | 1,4% | 0,4% | 1,1%
respondentului | Economic inactiv 8,0%| 9,3% | 9,0% | 08% | 0,7% | 0,5% | 1,3% | 1,8% | 0,7% | 0,9%
Nivelul socio Nivel scizut 14,8%| 12,3% | 6,9% | 2,0% | 1,8% | 1,0% | 1,9% | 1,3% | 1,7% | 2,1%
economic: Nivel mediu 4,4%| 7,7% | 7,9% | 0,0% | 0,7% | 0,3% | 0,0% | 1,1% | 0,0% | 0,8%
’ Nivel inalt 1,8% | 3,3% [11,8%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,4% | 3,6% | 0,6% | 1,0%
Mediu de Urban 5,5% | 7,8% |10,4%| 0,2% | 0,4% | 0,3% | 0,4% | 2,4% | 0,5% | 0,8%
resedinta: Rural 7,5%| 9,6% | 7,5% | 1,0% | 1,1% | 0,3% | 1,1% | 1,0% | 0,6% | 1,1%
Ge:rg| Japonia| SUA | China |Canada| UE |Alte tari| Niciuna| NS/NR
TOTAL 0,6%| 0,6% |12,1%| 1,1% | 0,4% | 4,6% | 0,3% | 44,7% | 21,7%
Genul Masculin 0,7% | 0,3% |11,7% | 1,1% | 0,6% | 5,3% | 0,4% | 47,4% | 17,5%
respondentului Feminin 0,5%| 1,0% |12,4% | 1,1% | 0,3% | 3,9% | 0,1% | 42,2% | 25,6%
18 - 29 ani 0,0%| 0,0% | 58% | 0,0% | 0,0% | 4,2% | 0,0% | 41,1% | 26,8%
Varsta 30 — 44 ani 1,2% | 1,0% | 7,2% | 1,9% | 0,5% | 7,4% | 0,7% | 45,4% | 20,2%
respondentului 45 - 59 ani 0,4% | 0,4% |16,9% | 1,0% | 1,0% | 3,2% | 0,0% | 45,0% | 22,8%
60 + ani 0,5%| 0,9% |16,9% | 1,0% | 0,2% | 3,2% | 0,2% | 46,1% | 19,1%
Medii incomplete 1,5% | 2,7% | 15,6% | 4,8% | 1,5% | 6,0% | 0,0% | 30,1% | 35,2%
Studiile Medii generale 0,3%| 1,0% |16,6% | 1,2% | 1,0% | 4,9% | 0,2% | 39,2% | 21,6%
respondentului Profesional tehnice 0,5% | 0,0% |10,3% | 0,3% | 0,0% | 4,9% | 0,0% | 47,0% | 20,4%
Superioare 0,6%| 0,3% | 7,9% | 0,5% | 0,0% | 3,2% | 0,8% | 53,8% | 18,0%

Mold 5
Limba de R°°m;";"easca/ 0,5% | 0,6% | 7,5% | 1,3% | 0,3% | 2,8% | 0,4% |47,2% | 22,6%
comunicare Rusa sau alta 0,8% | 0,7% | 22,6% | 0,5% | 0,7% | 8,6% | 0,0% | 39,0% | 19,8%
Ocupatia Economic activ 0,0%]| 0,0% | 9,7% | 0,3% | 0,2% | 3,2% | 0,5% | 48,7% | 20,6%
respondentului Economic inactiv 1,0% | 1,0% | 13,5% | 1,5% | 0,6% | 5,4% | 0,1% |42,3% | 22,4%
Nivelul socio Nivel scazut 1,0% | 2,3% | 19,8% | 4,4% | 1,8% | 5,6% | 0,3% | 37,9% | 18,7%
economic: Nivel mediu 0,3%| 0,3% | 149% | 0,0% | 0,0% | 3,5% | 0,0% | 46,5% | 21,3%
’ Nivel inalt 0,8%| 0,0% | 6,9% | 0,0% | 0,0% | 2,3% | 0,8% | 52,3% | 23,5%
Mediu de Urban 0,9% | 0,3% | 9,5% | 0,2% | 0,2% | 3,9% | 0,5% | 46,7% | 21,6%
resedinta: Rural 0,3%| 0,9% |14,6% | 1,9% | 0,7% | 5,2% | 0,0% | 42,7% | 21,8%




Cum credeti ce ar trebui sa contina un parteneriat

Republicii Moldova?

strategic cu alte tari, care ar servi mai bine intereselor

Tratat de prietenie si neagresiune 52.3%
Asistenta pentru dezvoltare si schimburi
) . 41.1%
comerciale avanta-joase
Respectarea independentei si suveranitatii 38.7%
Investitii strategice si cooperare intensa la
. . o 36.3%
sporirea gradului de bunastare
Aspiratii culturale, educationale comune 32.3%
Parteneriat politic mutual avantajos 30.1%
Sustinere neconditionata in caz de pericol extern 28.5%
Altceva 1.2%
NS/NR 12.9%
Sustiner Asistenta | Investitii
Parte |Respec . T
Tratat e . pentru | strategice |Aspiratii
.|neriat| tarea A
de |[necondi politic|indepe dezvoltar si culturale
pl:letc.e tionata mutalidentei Fsl . ?ooper?re » Altcev| NS/N
niesi incaz | = i schimburi| intensa la |educatio| a R
neagr| de N su(lera comercial| sporirea nale
esiune| pericol ajos | nitatii e avanta- [gradului de| comune
extern ’ joase | bunastare
TOTAL 52,3%| 28,5% |30,1%| 38,7% | 41,1% 36,3% 32,3% |1,2% [12,9%
Genul Masculin 49,7%| 28,0% [31,9%| 40,0% | 42,7% 34,8% 33,0% | 1,4% |10,8%
respondentului Feminin 54,7%| 29,0% |28,5%|37,5% | 39,7% 37,5% 31,8% | 1,1% (14,7%
18 - 29 ani 55,4%| 37,8% |45,4%| 46,6% | 51,1% 45,7% 45,4% 1 0,0% | 8,1%
Varsta 30 - 44 ani 50,7%| 27,7% |28,6%| 34,0% | 41,8% 35,0% 31,0% |2,1% |11,3%
respondentului 45 - 59 ani 48,0%| 21,2% [24,5%| 35,6% | 32,9% 32,8% 27,1% | 1,8% |14,1%
60 + ani 55,6%| 29,5% |26,8%|41,0% | 41,0% 34,6% 29,9% | 0,7% [16,3%
Medii incomplete 47,8%| 25,0% [16,0%| 31,7% | 35,3% 25,2% 25,5% | 0,0% |20,3%
Studiile Medii generale 45,3%| 21,0% [21,8%| 29,7% | 32,8% 29,0% 26,6% | 1,7% |15,3%
respondentului Profesional tehnice 57,9%| 32,3% |33,8%| 41,2% | 40,3% 36,3% 35,8% | 0,8% |12,1%
Superioare 54,6%| 33,0% |39,1%|47,9% | 53,0% 48,3% 36,5% | 1,8% | 8,0%
Mold a
Limba de R°°mé‘:1‘;e"easca/ 53,5%| 29,8% [30,3%|38,1% | 39,8% | 37,0% | 32,4% |1,6%|14,0%
comunicare Rus3 sau alta 49,4%| 25,3% [29,7% 40,3% | 443% | 345% | 32,1% |0,4%[10,0%
Ocupatia Economic activ 53,5%| 29,7% |32,5%| 40,3% | 40,2% 40,0% 34,4% | 1,6% |10,7%
respondentului Economic inactiv 51,6%| 27,8% |28,7%|37,8% | 41,6% 34,0% 31,1% | 1,0% |14,2%
Nivelul socio Nivel scazut 52,5%| 24,1% |19,4%| 38,6% | 38,3% 25,9% 24,6% | 0,0% |15,8%
economic: Nivel mediu 56,4%| 33,4% |30,8%| 44,6% | 46,0% 42,5% 38,3% | 0,8% |10,1%
’ Nivel inalt 52,7%| 36,6% |42,2%| 50,7% | 49,8% 51,6% 44,7% | 0,4% | 8,4%
Mediu de Urban 53,8%| 34,9% |37,6%| 45,2% | 47,9% 42,8% 39,8% |1,2%| 8,8%
resedinta: Rural 51,0%| 22,4% |23,0%| 32,5% | 34,5% 30,1% 25,2% |1,3% |16,8%




¥ in opinia Dvs. relatiile Republicii Moldova cu care
partener extern v-au dezamagit in ultimii 5 ani?

Rusia 28.8%
Ucraina 10.3%
Romania 9.6%
SUA 8.0%
UE 6.1%

Polonia 1.4%
Bielorusia 1.1%
Marea Britanie 0.7%
Franta 0.7%
Georgia 0.6%
Germania 0.6%
China  0.5%
Canada  0.4%
Japonia  0.4%

Qatar 0.4%

Italia 0.4%
Alte tari 1.5%
Niciuna 21.8%

NS/NR 26.6%



Tn opinia Dvs. relatiile Republicii Moldova cu care
partener extern v-au dezamagit in ultimii 5 ani?

Ucrai [IRomani . . . |Bieloru| Germa M?rea.

Rusia | Italia | Franta | Qatar |Polonia . . Britani

na a sia nia -

TOTAL 10,3%| 9,6% |28,8%| 0,4% | 0,7% | 0,4% | 1,4% | 1,1% | 0,6% | 0,7%
Genul Masculin 10,8%| 11,3% | 30,7% | 0,5% | 1,2% | 0,5% | 2,3% | 1,1% | 1,0% | 1,0%
respondentului | Feminin 9,9% | 8,1% [27,1%] 0,4% | 0,3% | 0,3% | 0,6% | 1,2% | 0,3% | 0,4%
18- 29 ani 7,9% | 9,8% |36,7%| 1,3% | 2,2% | 1.3% | 2,7% | 3,2% | 1,3% | 1,3%

Varsta 30 - 44 ani 13,7%| 8,9% |28,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,5% | 0,9% | 0,0% | 0,0%
respondentului |45 -59 ani 7,7% | 8,7% | 28,7%| 0,6% | 0,6% | 0,6% | 1,4% | 0,4% | 1,0% | 0,6%
60 + ani 10,8%| 10,8% | 24,5% | 0,2% | 0,5% | 0,0% | 1,4% | 0,8% | 0,5% | 1,1%

Medii incomplete  [9,0% [ 11,7% [ 17,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% [ 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

Studiile Medii generale 12,0%| 8,9% |25,0%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,8% | 0,7% | 0,0% | 0,6%
respondentului | Profesional tehnice |9,4%| 8,2% [27,7%| 1,3% | 1,6% | 1,1% | 2,1% | 1,1% | 1,1% | 1,1%
Superioare 10,2%| 11,4% | 39,7% | 0,0% | 0,6% | 0,0% | 1,8% | 2,2% | 1,0% | 0,6%

Limba de :'o°r:1d;|’1‘;e"easca/ 6,6% | 6,3% |34,5%| 0,4% | 0,5% | 0,3% | 0,9% | 1,2% | 0,3% | 0,3%
comunicare Rus sau alta 20,0%| 18,2% | 14,0% | 0,5% | 1,0% | 0,5% | 2,8% | 0,9% | 1,4% | 1,7%
Ocupatia Economic activ 8,3% | 8,0% [30,1%] 0,0% | 0,4% | 0,0% | 1,1% | 1,7% | 0,4% | 0,6%
respondentului | Economicinactiv  [11,5%| 10,5% | 28,0% | 0,7% | 0,8% | 0,6% | 1,6% | 0,8% | 0,8% | 0,8%
Nivelul socio. | Nivel scazut 16,5%| 10,8% | 17,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,8% | 1,3% | 0,4% | 0,7%
cconomic: Nivel mediu 7,7% | 10,6% | 24,4% | 0,3% | 0,7% | 0,0% | 1,0% | 1,4% | 0,0% | 0,0%
Nivel inalt 7,2% | 8,6% |37,5%| 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,4% | 0,9% | 0,0% | 0,0%

Mediu de Urban 10,4%| 10,4% | 31,0% | 0,4% | 0,7% | 0,4% | 2,0% | 1,5% | 1,0% | 0,7%
resedint3: Rural 10,3%| 8,8% |26,6% | 0,4% | 0,6% | 0,3% | 0,8% | 0,7% | 0,3% | 0,6%
Ge:rgi Japonia| SUA | China |Canada| UE |Alte tari| Niciuna| NS/NR

TOTAL 0,6%| 0,4% | 8,0% | 0,5% | 0,4% | 6,1% | 1,5% |21,8% | 26,6%
Genul Masculin 0,7%| 0,5% | 7,9% | 0,7% | 0,5% | 7,4% | 1,6% |21,1% | 22,6%
respondentului | Feminin 0,5%| 0,3% | 81% | 0,4% | 0,3% | 5,0% | 1,4% |22,5% | 30,0%
18 - 29 ani 1,3% | 1,3% | 3,6% | 1,3% | 1,3% | 6,0% | 0,8% | 26,1% | 16,9%

Varsta 30 - 44 ani 0,0%| 0,0% | 53% | 0,0% | 0,0% | 6,7% | 0,7% | 18,2% | 28,7%
respondentului | 45 - 59 ani 0,6%| 0,6% |10,0%| 0,6% | 0,6% | 68% | 1,6% |22,7% | 28,7%
60 + ani 0,8%| 0,0% [11,5%| 0,5% | 0,0% | 50% | 2,6% |21,9% | 28,5%

Medii incomplete 0,0%| 0,0% | 5,2% | 0,0% | 0,0% | 3,9% | 0,9% |23,8% | 40,2%

Studiile Medii generale 0,3%| 0,0% |10,6% | 0,0% | 0,0% | 7,4% | 0,8% |22,1% | 27,7%
respondentului Profesional tehnice 1,3%| 1,1% | 7,2% | 1,3% | 1,1% | 4,9% | 1,7% | 22,4% | 28,3%
Superioare 0,3%| 0,0% | 7,4% | 0,4% | 0,0% | 7,2% | 2,4% |20,1% | 16,5%

Limba de RM°°n'1dé‘:’;"easca/ 0,3% | 0,3% | 3,6% | 0,4% | 0,3% | 4,6% | 1,2% | 23,3% | 26,6%
comunicare Rusd sau alta 1,3% | 0,5% | 19,8% | 0,8% | 0,5% | 10,0% | 2,2% | 18,0% | 26,5%
Ocupatia Economic activ 0,0%| 0,0% | 52% | 0,2% | 0,0% | 5,2% | 2,3% |22,1% | 25,2%
respondentului | Economic inactiv 0,9%| 0,6% | 9,7% | 0,7% | 0,6% | 6,6% | 1,0% |21,6% | 27,4%
Nivelul socio. vael scéu_xt 0,3% | 0,0% [12,3%| 0,0% | 0,0% | 7,5% | 1,0% |27,0% | 29,9%
economic: Nivel mediu 0,6%| 0,0% | 9,3% | 0,4% | 0,0% | 2,3% | 1,0% |30,1% | 21,5%
Nivel inalt 0,0%]| 0,0% | 41% | 03% | 0,0% | 4,8% | 2,2% | 15,5% | 24,4%

Mediu de Urban 0,9%| 0,4% | 7,6% | 0,6% | 0,4% | 7,2% | 2,2% |21,3% | 23,2%
resedinta: Rural 0,3%| 0,3% | 85% | 0,5% | 0,3% | 5,0% | 0,8% |22,3% | 29,8%




VA MULTUMIM !

Jigau lon
Centrul de Investigatii Sociologice
si Marketing ,,CBS-Research”



